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Vakarų Europoje yra apie 160 tūkstančių tremtinių 
ir pabėgėliu iš už geležinės uždangos. Tremtinių ir pa
bėgėlių globos komitetas’ vadovaujamas Harold L. Zel- 
lerbacb paruošė svarbų raportą, kuriame parodoma tra
gi nga tremtinių ir pa'l>ėgelių padėtis. Daugelis yra už- 
sivylę savo likimu ir neaiškiu rytojumi ir nevienas pa
siduoda raudonųjų agentų gundymams grįžti atgal' į sa
vo šalis iš kur jie pabėgo negalėdami pergyventi oku
pantų ■; ersekiojimų. Daugelis tokių tremtinių ir pabė
gėlių yra jauni ir išmokslinti žmonės ir jie būtų nau
dingi laisvų šalių gyventojai. Dėlto minėto komiteto va
dovai ragina vakarines valstybes šią problemą išspręsti 
bendrai. Jie siūlo, 'kad U. S. išleistų naują įstatymą ią 
dviejų metų laikotarpiu priimtų bent 65 tūkstančius to
kių tremtinių ir pabėgėlių. Kitos valstybės, sulig gali
mybių, irgi turėtų priimti pilnateisiais gyventojais. Ko
miteto vadovų patarimai yra geri ir vakariečiai turėtli 
jų paklausyti. Nereiktų laukti iki desperatiška padėtis 
daugelį komunistų priešų priverstų grįžti atgal galimai 
mirčiai arba raudonųjų propagandai.

Keisti liudininkų buvusių gestapininkų 
Tilžės gestapas lietuvius nuk 

Liudininkai atvyksta lėktuv

mai.—Kaip
Vo.—

U. S. valstybės sekretorius Dulles su savo patarė
jais šią snvaitę dalyvavo Bagdado pakto valstybių atsto
vų konferencijoj Londone. Irake susidarius majam re
žimui, palankiam Nasseriui ir Maskvai, Bagdadu pak
tas smarkiai nukentėjo. Londono konferencijoj sutarta 
paktą" daikyti. Irakui atsimetus, Izraelio atsakomingi 
pareierūnai mano, kad jiems atsidaro kelias prisijungti 
prie Baedado pakto. Reik pažymėti, kad Izraelio milita- 
riniu atžvilgiu Artimuose Rytuose sudaro stipriausią pa
jėgą. Šalis nedidelė, gyventom tik apie du milijonai, vie
nok izraelitų armija geriausia išlavinta ir aprūpinta mo
derniausiais ginklais. Dibar Bagdado paktą sudaro An
glija. Pakistanas, Turkija ir Iranas, o Jungtinės Ameri
kon Valstybės, pors formaliai neprisidėję, vienok tokią 
apsigynimo sąjungą stipriai remia.

Masinių Lietuvos gyventojų 
žudymų byloje Ulme toliau tę
siamas liudininkų apklausinėji
mas.. Liudininkais buvo pakvies
ta ir eilė buvusiu gestapo valdi
ninkų ir kitų pareigūnų. Aki
vaizdoje savo buvusių viršinin
kų jie ly^ privengė pasakyti, 
kaip visa vyko. "Nieko nema
čiau—nieko nežinąu”—tai jų pa
rodymų vedamoji mintis. Net 
teismo dalyviai ir vokiečių spau
dos reporteriai stebėjosi t'ą liu
dininkų laikysena. Vienas tų bu
vusių gestapininkų bandė įtikin
ti, kad Klaipėdos komisariato 
valdininkai ilga automobilių vir
tine buvę nuveždinti į Gargždus, 
bet jie ten nieko neveikę. Vy
riausias prokuroras: "Jūs masi
nių šaudymų metu taip sau sto
vinėjote ir nieko neveikėte?” 
Liudininkas: "Ne. Aš‘vaikštinė
jau aplink.”

“Leidosi laisva valia 
sušaudyti...”•

Buvęs gestapininkas, apklausi
nėjamas kaip liudininkas, davė 
dar keist;sniuus,- tikriau sakant 
įžulesnįus parodymus. Girdi, ne 
gestapininkai ir SD vyrai sušau
domuosius atvedę į mirties vie
tą, bet patys sušaudomieji lais
va valia atėję.

Vienas iš teisėjų pertraukė 
liudininko kalbą: ",.. ir tie žmo
nės pilni džiaugsmo leidosi žu
domi?”' Liudininkas: "Ne, bet 
pilni herejįizmo.”

Vis dėlto ir šis liudininkas pa*

esiems mušti,

etuviai

teismo tardy- 
čia tam tik-

d Įninkąs teis- 
, kaip įtaria- 
ęs nusikalti-

priemonės su 
juos kankinti.

Vienas bylos 
mo salėje su 
mas pats daly 
muose.

Pirmieji 
liu

Buvęs Kreti 
tojas paliudijo,
ras žydų skaičiuj žuvęs padeg
toji sinagogoje.'

Vienas lietuviai dvasiškis taip 

 

pat atvaizdavo tlf masinių žudy
mų baisumus. ę atsitikimų, 
kad būdavo už mos net ne vi
sai pribaigtos auJl . Vienas ku
nigas, kuris matė kankinimus 
Kretingoje, pali 
aktyviai dalyvav 
augaloti vyrai” 
esesininkams ke 
vių kunigų pa 
sitiklmų, kad 
riuos žydus greitomis perkrikš
tydavo į krikščionis, norėdami 
juos nuo mirtie<^Š£elbėti. Bet 
tai nieko n .pa 
nų jie visvien b

Kito liūdini . ..................
Kretingoje buvtHįi nužudyta ir 
vieno žydo 
nesutikusi su 
vyro skirtis. Suaudė netik 
bet ir jos vaikui

Lėktuvais Atskridę 
liūdi * ai

Kai kurie Ii ijo, kad juose 
"uniformuoti 
u tipiškomis 
rėmis. Lietu- 
jimu, buvę at- 
igai kai ku

Už kelių die- 
ę nužudyti.

nežydė, kuri 
vaikais nuo 

j?.

ne dėlto, kadfjie pA- 
siprieširfo vokiečių kariuonjpnei, 
bet dėl ratinių ir kitokių prie
žasčių. Nei Kretingoj! nei Garg
žduose jis nieko negirdėjęs apie

____,
riečias. Stengdamasi 'išsiderėti didesnių nuolaidų savo 
siekimams ils tefoegązčfina vakariečius trečiuoju karu. 
Savo pareiškime pasiųstam prezidentui Eisenhoweriui šių 
metų liepos 20-tą Chruščiovas liejo knvkodiliaus ašaras 
neva d'ėl žmonijos kančių, kurios ištiktų naujam karui 
prasidėjus ir ragino įvykiams užbėgti už akių kuogrei- 
čiausia. Praėjus trims diėnoms, priėmime, įvykusiam 
lenkų ambasadoje Maskvoje, Chruščiovas jau džiūgavo 
dėl chaoso Artimuose Rytuose, kuri sukėlė jo agentai ir 
draugai. Suprantama, Chruščiovas tikisi iš Artimųjų 
Rytų chaoso naujų laimėjimų savo imperijai.

nkai atskrido

TŪKSTANČIAI PERSI
KELIA I LENKIJĄ

Varšuvos radijas neseniai bu
vo o.anešęs, kad per pirmąjį šių 
metų ketvirtį einant Lenkijos- 
Sovietų Sąjungos sutartim iŠ 
L.ietuvos ir Ukrainos1 persikėlė 
į Lenkiją 8,000 asmenų, o iš Balt- 
gudiįos ir kitų sovietų valdomų 
sričių 12,000. Londono lenkų 
laikraštis "Dziennik Polski" da
bar (134 nr.) pat ikia tiksles
nius perkeldintųjų iš Lietuvos 
ir Baltgudijos atskiraiskaičius. 
/š Lietuvos į Lenkiją tuo laiko
tarpiu esą persikėlę 3.697 asme
nys. iš Baltgudijos 10.852 (E.).

APNAKVYD1NIM0 
REIKALU

PLB New Yorko Apygardos 
Valdyba savo posėdyje liepos 25 
d. Piliečiu Klubo dalėje aptarė 
atvykstančių į PLB seimą cho
ristų ir kitų svečių apnakvydi- 
nimo reikalą. Valdyba su apy
linkių pirmininkais nutarė kreip
tis į Didžiojo N?w Yorko lietu
vių visuomenę, kad sutiktu pri
imti atvykstančius sv.čius. Ma
žiau rūpesčio bus su tais sve
čiais, kurie čia turi savo pažįs
tamų. Neabejojama, kad New 
Yorko lietuvių visuomenė paro
dys lietuvišką svetingumą ir vi
si atvykstantieji ras malonią 
vie magią tomis didingomis lie
tuviams dienomis New Yorke. 
Posėdyj? dalyvavo ALB naujus 
valdybos pirmininkas St. Barz- 
dukas, kuris tris paskutines są
varus vede lituanistikos kursus 
Fordhamo universitete. K

New York. — DR. VYT. VY
GANTAS savaitgaliui buvo iš
vykęs į Detroitą dalyvauti Jau
nimo Stovyklos rėmėjų metinia-

Pavergtoje Lietuvoje
KOMPARTIJOS CENTRO 

KOMITETO AIMANOS DĖL 
NEGEROVIŲ ŽEMĖS ŪKY
JE. Centro komiteto plenumo 
nutarime, kuris pev Vilniaus ra
diją buvo paskelbtas birželio 26 
dieną, skundžiamasi, kad eilė ra
jonų ignoruoja kukuruzų reikš
mę. Eilėje kolffkių pasėliai pri
žiūrimi nepatenkinamai. Centro 
komitetas kaltina žemės ūkio 
ministeeriją , rajonų komitetus, 
tarybinių ūkių ir kolūkių vado
vybes, kad šie.napiūtė nebuvusi 
kaip reikiant p.avesta. "Dėl to 
daugelis kolūkių ir tarybinių 
ūkių dar nepradėjo šienauti pie
vų" (įsidėmėtina, kad čia birže- 
l o 26 dienos pranešimas. E.). 
Daugelyje Lietuvos MTS, kolū
kių ir tarybinių ūkių dar nesure
montuotos mašinos derliui nu
imti. Mažai esą rūpinamasi trą
šomis. Mėsos ir pieno gamybos 
‘empai esą lėti i- n. patenkinami. 
Paruošų sistemoje esą daug rim
tų trūkumų. Mažėjąs pieno rie
bumas, gyvuliai sublogsta, smun
ka linų kokybe, vis dar neišven- 
g'ama žemės ūkio produktų ge
dimo. Eilėje rajonų niekas ne
sirūpinąs soclenktynčmis. Cen
tro komitetas įpareigojo ministe
rijas ir įvairius komitetus pil
dyti tai, kas centro komiteto 
įsakoma.

KIAULIENOS CENTNERIO 
SAVIKAINA—PER 1000 RUB
LIŲ. Širvintų .ajone šešuolėlių 
tarybinio ūkio direktoriaus pa
sakojimu. Vilniaus radijo valan
dėlėje žemės ūkio darbuotojams 
(birželio 10 d.) vieno ęentnerio 
kiaulienos pagaminimo savikai
na iki šiol' buvusi 1020 rublių. 
Dabar siekiama savikainą atpi
ginti iki 850-900 rublių. (Pasta

lyne. Dalyvavo 100 sodininkų iš 
visos Lietuvos.

PANAIKINAMI CECHAI 
(atskiri fabrikų skyriai). Jie tu
rėdavo viršininkus, padėjėjus ir 
atskirą biurokratinį aparatą. Da
bar skyriams vadovausią meiste
riai.

PALANGOJE ESĄ 3.000 VA
SAROTOJŲ, pranešė Vilniaus 
radijas birželio 17 dieną.

Elta

TARPTAUTINIS KOMITE
TAS KRIKŠČIONIŠKAI \UL- 
TŪRAI GINTI birželio 26-29 
dienomis buvo susirinkęs į kon
gresą, kurio pradžia vyko Būti
noje, o antroji dalis Berlyne. 
Kongreso dalyviai j Berlyną vy
ko lėktuvais. Pa engimuose Ber
lyne kalbą pasakė, tarp kitų kal
bėtojų. ir VLIKo Vykdomosios 
Tarybos narys Dr. P. Karv.lis. 
Komitetas, kaip žinoma, remia 
pavergtųjų tautų išsilaisvinimo 
pastangas (E.).

BELGIJOS SUDARYTAME 
NAUJAME KABINETE yra 16 
katalikų ministerių. Ministe iii 
pirmininku karaliaus yra pa
kviestas ekonomijos specialistas 
Gaston Eyskens, 53 metu am
žiaus. Pr? š rinkimus Belgiją 
valdė socia’istai ir liberalai, ku
rie kovoj.0 prieš katalikiškas 
mokyklas. Ta kova prisidėjo 
prie katalikų laimėjimo šiuose 
rinkimuose (L.).

MANO PASISAKYMAS

KELI GRJ201 LIETUVĄ PARULIS ŽUVO AUTO-
"Aušros vartų" (Hamburgo MOBILIO NELAIMĖJ 

lietuvių informacinio lapelio ži
niomis, j Lietuvą sugrįžo "dva
siniai pavargę": Barbora Roju- 
tė, Algirdas Bainarauskas su šei
ma. Uršule Klimienė, Adelė Kli- 
maitė. Tomis pačiomis žiniomis, 
dar rengiasi grįžti į Lietuvą Pi
jus Bajoraitis, Albertas Jokūbai
tis, Juozas Rizausk'as. Ryšium 
su grįžimais į Lietuvą "Aušros 
vartai” d'?da dar tokią pastabą: 
"Kas yra susipykęs su s-'/vo pro- 
tū, kam nemiela gyventi laisvė
je, tvarkoje ir materialiniame 
gerbūvyje—tegul nesižudo, bet 
geriau grįžta pas savuosius, ku
rie gyvenime nepalūžo, kovose 
ištvėrė, užsigrūdino ir su viltimi 
žiūri į savo bei tnūsrą tautos at
eitį." (E.).

Liepos 24-tą automobilio ne
laimėje žuvo 17 metų amžiaus 
Howard Parulis, sūnus Jurgio ir 
Onos Paruliu, gyv. 334 Penn. 
Ave., Exeter, Pa. Kiti keturi 
jaunuoliai sunkiai sužeisti. Ne
laimė įvyko Slocum gatvėje, W. 
Exeter.

Parulis palaidotas pirmadienį, 
liepos 28-tą iš Pittston'o Šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse. Velionis šių metų pava
sarį baigė Exeter High School, 
priklausė Pennsylvania National 
Guard, buvo įsirašęs Oro laivy- 
nan ir rugpiūčio 14-tą turėjo iš
vykti į Texaš.

Paliko tėvus, brolius Mykolą. 
Praną ir Vincą.

Amžiną atilsį! „
MINNESOTA.—Du U. S. lai

vyno kariai liepos 26-tą rytą pa
sileido į erdvę balionu. Per dvi 
valandas jie pasiekė 16 mylių 
aukštį ir ten išbuvo iki kito ry
to. Tai labai svarbi karinė prie
monė, kuria galės naudotis blo
giausiais atvejais frontuose ir 
kitur. (B. Br.)

ROMA. — Liepos 17-tą keli 
šimtai raudonųjų demonstravo 
prie U. S. ambasados ir italų už
sienio ministerijos. Reikalavo 
ištraukt vakariečių kareivius iš 
Lebanojfo ir Jordano. Demon
strantai atkakliai kovojo su po- 
1 icistais. Sužeistų buvo iš abiejų 
pusių.

• w
gabentas iš Schleswig Hollsteino 
amerikiečių kariniu lėktuvu kaip 
ligonis kartu bu sanatorijos gy
dytoju, davė parodymus, kuriais 
Ųuvo apkaltintas kaltinamasis 
Lukys-Jakys. Lukys netik žy
dus. bet ir kai kuriuos lietuvius 
leidęs sušaudyti.1 Viena lietuvių 
tautybės pora Palangos pajūrio 
kopose turėjusi atsiklaupti iš
kastoje duobėje ir Lukys juodu 
tada nušovęs. Lukys į tuos paro
dymus reagavo tikinimu, kad jis 
savo tarnybos metu suiminėda- 
vęs tik partizanus ir plėšikaujan
čius, kuriuos vėliau perėmęs 
Klaipėdos gestapas ir be ceremo
nijų sušaudęs.

Liudininko prcl. M. Krupavi
čiaus pareiškimus vokiečių spau
da (pavyzdžiui. "Stuttgarten 
Nachrichten" birželio 23 d. nu
meryje) vadina ypatingai rim
tais. Jie palikę gilų įspūdį.

Elta

’o rko GlobosNew
ir pagal įgaliojimą pavienius 
rėmėjus. Taip pat dalyvavo 
metinėje šventėje pačioje 

stovyklavietėje prie Manchester,
Mich. K.

to
JS 
JS

tais metais buvo įsteigtas nusa
vinus kolūkines žemes. Nors ta
rybinis ūkis įsirengė automati
nes štryklas ir šiaip patobulini
mus, gamybos savikaina vistiek 
lieka palyginamai aukšta).

tvirino taip pat ir faktą, kad 
gestapininkai, tardydami suim
tuosius, kankinimais iš jų išgau
davo prisipažinimus.

Nužudytųjų brangenybes be 
ataskaitos perėmė 

gestapas
Buvęs Klaipėdos policijos ko

misariato valdininkas, gestapi
ninkas, labai nenoromis kalbėjo 
apie tai, kas tuomet buvo Klai
pėdoje ir Kretingoj?. Tik įspė
tas. kad yra po priesaika, prisi
pažino pats vykęs į Kretingą ir 
savo žinion perėmęs nužudytų
jų brangenybes, laikrodžius, žie
dus, pinigus ir kita. Visa tai su
krovęs į dėžęjr atgabenęs į Klai
pėdą. o iš čia pasiuntęs į kalti
namojo Boehmės vadovaujamą 
gestapo įstaigą Tilžėje. Jokie tų 
brangenybių sąrašai nebuvo da
romi ... Ir šis liudininkas at
pasakojo, ką buvo pasakęs komi
saras D.. Frohwein, sugrįžęs iš 
Kretingos skerdynių: "Tokios 
kiaulystės blogai atestuoja mū
sų policiją. Aš daugiau nenoriu 
tokiuos1? žygiuose dalyvauti,” 
pasakęs Frohwein.

Kaip Tilžės gestapas 
lietuvį nukankino

Iš vokiečių liudininkų pažy
mėtinas dar vienas buvęs Tilžės 
gestapo valdininkas, kuris pa
tvirtino, kokiomis žiauriomis ap
linkybėmis gestapo- buvo nukan
kintas lietuvis, kurį tardė kalti
namojo Boehmės įstaiga. Apie 
jų tardymų žiaurumui būvo jau 

. prieš tai ir kai kurie kiti liu
dininkai išsitarę. Šis liudininkas 
parodė, kad viršininkas Boehme 
netik kad pats dalyvavo, kai bu
vo kankinamas tardomas lietu
vis, bet dar ir skatino savo vy
rus: "Primuškite jį galutinai! 
Pribaigkite jį I” Lietuvis miręs 
tokių “tardymų” tnttu. Jo palai- 

. kus nakties metu nugabenę į1 Lie-

KOMUNISTAI SUDARĖ 
"MAŽĄJĄ MASKVĄ” Cuzco 
mieste, apie 600 mylių pietry
čiuose nuo Limos. Peru sostinės. 
Raudonieji y a įsigalėję žemės 
ūkio ir kasyklų srityse ir kon
troliuoja svarbesnes unijas di
desniuose m.stuuse. Komunis
tai iš Cuzco miesto bando briau- 
tis giliau j visą Peru gyvenimą 
(L.).

Birželio 26 d. Sprendlingen?, 
ti .s Frankfurtu, anksti ryte įvy
ko didžiulis sprogimas, kurio pa
sėkoje sugriauta visa namu da
lis. Tuose namuose buvo rusų 
solidaristų (NTS) radijo siųstu
vas. spaustuvė ir eilės rusų šei
mų butai. Dalis rusų dirba "Pos- 
sev” leidykloje (E.).

WASHINGTONAS. —Liepos 
17-tą Washingtone lankėsi Ang
lijos užsienio reikalų ministeris 
Selwyrr Lloyd ir turėjo svarbių 
pasitarimų su prezidentu Eisen- 
hovzer. Dulles ir kitais aukštais 
pareigūnais. Tą pačią dieną An
glija pradėjo gab.nti savo karei
vius į Jordaną.

ORLEANS, Prancūzija.—Lie
pos b ..-tą U. S. armijos busui su- 
sit r.kus su prancūzų troku, žu
vo ketu i amerikiečia: kareiviai, 
vienas sunkiai sužeistas; pran
cūzas, troko vairuotojas, irgi žu
vo. Bušu važiavo 36 kareiviai.

ATSIRADO PAVOJINGAS 
KENKĖJAS. Tai ilgakojis uo
das, kuris Plungės rajono kolū
kiuose naikina linus. Kai kur 
jau sunaikinti ištisi linų plotai. 
Iš čia pavojingas kenkėjas per
simetė jau ir į Kretingos rajono 
linų laukus. Uodas yra apie 16- 
26 mm ilgio, viena pora sparne
lių ir nenormaliai ilgomis kojo
mis. Nuki tęs jaunus linų stie
bei.us, juos įsitraukia į savo ur
velius. Kai prisiveisia jų labai 
daug, linus visiškai išnaikina.

Kazys D. Rubinas.
33 kp. sekretorius

Liepos 3 d.. 1958 m.
V. T. Kvetkui, 
sekr.
tamstų paprašytas pjr.isi-

PLB VOKIETIJOS KRAŠ
TO TARYBOS SUVAŽIAVI
MAS įvyks liepos 26-27 dieno
mis Lietuvių gimnazijos patal
pose Huettenfelde. Tarp kitko, 
bus renkama nauja krašto valdy
ba. n s dabartinės vddybos ka
dencija baigiasi birželio 30 die
ną (E.).

MASKVA.—Liepos 18-tą gau
jos rusų ištisas valandas demon
stravo prie U S. ambasados rū
mų dėl siuntimo amerikiečių ma
rinų Lebanonan Gauja išdaužė 
kelis šimtus langi. Viskas ėjo 
pagal planą.

DANCIGE PASTATYTAS 
LAIVAS LIETUVAI "JULI
JA ŽEMAITE", šiomis dieno
mis atplaukęs į Klaipėdą. Dan
cige anksčiau buvo pastatyti ir 
laivai "Petras Cvirka", "Mary
tė Melnikaitė" ir "Plaukiojanti 

mė”.ž

PIRMOJI LIETUVOS SO
DININKŲ GAMYBINĖ KON
FERENCIJA įvyko Dambavos 
vaismedžių ir vaiskrūmių mede-

Gerb. 
Susiv.

Esu 
kyt keletu žodžių kas link nau
jų narių prirašymo vajaus.

Aš per daugeli metų nauju na
rių vajams visuomet pr"ardavaii 
ir dirbdavau, taip i dabartiniam 
vajui pilnai pritariu ir linkiu, 
kad jis butų sėkmingas.

Ne dėlto aš rašau, kad mano 
vardą į laikraštį įdėtumet, b"t 
kad aš dažnai svajoju, kaip mū
sų LRKSA tvirtą naryste palai
kyti. Nors aš dabar nebepajėgiu 
tiek pasidarbuoti, kaip praeity
je bet turiu vilkių, kad naujų 
na ių įrašys, kurie dirbs pagal 
šių kuki met; dus. Svarbus rei
kalai naujų narių p dažytojus 
gerai informuoti, kad nemėgintų 
perdaug siūlyt, aukštas apdrau- 
das, jei narys neišgaii didelių 
mokesčių mokėti. Prirašytojai 
neturėtų iš kandida1 i paėmę mo
kesčius vėlinti ju siuntimą cen
tro įstagi; Be to . tik:a turėt 
omeny, kad šiais laika.s mažai 
kas jieško kur ir kada mokes
čius mokėt, taip ir išeina iš na
rystės. Mes, kuopų sekr.toriai, 
pagal šiuos laikus savo pareigų 
gerai neatliekame, jeigu laukia
me be paraginimu kol patys na
riai ateis užsimokėt arba taps iš
brauktais. Tad, svarbiausia, jicš- 
kekime naujų jėgų—oiganizato- 
r'J. ir kas užimtų mūsų vietas ir 
dirbtų LRKSA gerovei. Tada 
organizacija bus tvirta ir pasto
vi nariais.

Visiems organizacijos augin
tojams reiškiu pagarbą ir linkiu 
geriausių sėkmių!

K. D. Rubinas. 33 kp. sekr.

PAMINKLAS JONUI 
BILIŪNUI

Pamiki as pastatytas prie 
Anykščių, piliakalnyje. Pamink
las monumentalinio obelisko for
mos, pastatytas iš Lietuvos lau
kų granito. Paminklo statybai 
sunaudota 700 tonų akmens. Pa
minklo viduje įrengta krypta, 
kuri skirta Biliūno palaikams. 
Rašytojo barjelefas atlietas pa
gal skulptoriaus Broniaus’ V;š- 
niausko sukurtą projektą. Pa
minklą statė mokslinės nstaura- 
cinės gamybos dirbtuvė. Pa
minklo architektas — Gabriūnas, 
kuris panaudojo lietuviškas ar
chitektūrines formas. Aplink pa
minklą sutvarkytas piliakalnio 
viršukalnis. Paminklas visoje 
apylinkėje jau iš tolo matomas 
(E.).

THE WORLD BOOK EN
CYCLOPEDIA išreiškė savo 
pageidavimą būti nuolatine LI- 
TUANUS žu nalo gavėja, nes 
LITUANUS talpinama medžia
ga yra nepaprastai vertinga šios 
enciklopedijos mcksliniapa dar
bui.

T

NAUJŲ NARIŲ VAJUS LAUKIA VISŲ SUSIVIENIJIMO VEIKĖJŲ IR BIČIULIŲ TALKOS

STOCKHOLM AS.—Liepos 8 
didną 14 knkj turistų pabėgo 
nuo laivo ir paprašė politinių pa
bėgėlių teisių Švedijoj (B. Br.).

NEW ORLEANS. — Liepos 
27-tą mirė antrojo pasaulinio ka
ro didvyris generolas C. L. 
Chennault, 67 metų.

DOYLESTOWN, P*.—Liepos 
16-tą 87 metų amžitus James H.‘ 
Rbyer, Sr„ nukovl.įi.-njLegRnčią 
žmoną, po to pat* ftuaižovė.

BATAVIA, N. Y.—Liepos 13, kus nakties metu nugabenę į1 Lie- 
apsivertus vAčiai, Tonawanda tuvoa pasienį ir ten kažkur “ui- 
upelio tvenkiny prigėrė penki rausę**. Tilžės gestapo įstaigose 
asmenys. > vis buvę laikomos tam tikros

MASKVA.—Nemaža amerikie
čių dabar lankosi Sovietų Rusi
joj, bet atėjus neramiems lai
kams daugelis nutraukia atosto
gas ir nori grįžti namon, nes Ru
sijoj pavojinga pasilikt. (B. Br.)

DENVER, Colorado.—Liepos 
26-tą dėl plaučių uždegimo mi
rė buvęs U. S. senatorius Eugene 
D~Millikin, 67 metų amžiaus. 
Velionis buvo įžymus republiko- 
nų lyderis.4

VINCUI KRĖVEI-MICKE
VIČIUI paminklu* pastatytas 
Phąladelphijos Šv. Kryžiaus ka
pinėse iš lietuviu aukų, kurių 
buvo surinkta apie 1,900 dolerių. 
Žymusis rašytojas ten 'mirė prirt 
3 mėtus (E.).

LITUANUS žurnalo redakci
ja sėkmingai tarpininkauja sve
timtaučiams, norintiems įsigyti 

x knygų apie Lietuvą anglų kal- 
. . ba.
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KUR DINGO 400-500,000 LIETUVIŲ 
TAUTYBES gyventojų?

REIKALINGA FINANSINE PAGALBA
P. L. B. SEIMUI

Kasdien mane klausia: kam 
'laukiamas P.L.B. seimas? Mano 
atsakymas yra, kad

1. Sustiprinti įvairiuose lais- 
~Vojo pasaulio kraštuose gyve

nančių lietuvių tarpusavio ben
dravimą ir kultūrinį bendradar

biavimą ;
2. Apžvelgti laisvojo pasaulio 

lietuvių literatūros, meno, muzi
kos, mokslo ir kitos kūrybos pa- 
aiėkimus ir įnašą į žmonijos kul
tūrinę pažangą;

3. Sustiprinti pasaulio lietuvių 
' dvasią ir tikėjimą, kad laisvės ir

taisingumo idealai nugalės ko- 
taunistinės vergijos ir diktatūri
nis sauvalės tironiją.

•lie trys tikslai apima mūsų 
lietuvybės išlaikymo veiklą. Kad 
mes tautiniai nemerdėtume ir 
kad ištautinimui nesiduotumėm, 
lis seimas yra labai reikalin
gas.

Kodėl šiemet, o ne kitu laiku, 
seimas suvažiuos? Tam davė 
progą trys reikšmingos lietu
viams sukaktys:

1. Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo paskelbimo 40 metų 
sukaktis;

2. Lietuvos Himno autoriaus 
Vihco Kudirkos 100 metų gimi
mo sukaktis;

3. Šv. Kazimiero, Lietuvos Di
džiojo Kunigaikščio ir Lietuvos 
Globėjo 500 metų gimimo sukak
tis.

New Yorkui tenka ta garbe 
^šeizną priimti. Seimas vyks -ug- 

piūčio 28, 29, 30 ir 31 dienomis 
Štatler viešbuty. Seimui pasi
ruoši ir pravesti reikalinga vi- 
.suomenės piniginė pagalba. Kaip 
geli kiekvienas lietuvis padėti „ 

•aeikM- įraŽesniu, įtpūdingesnlu./džiai prašau neatsisakykite. Lie- 
sėkmingesnių padaryti?■ A 'tuvĮybės išlaikymas yra mūsų1 vi-

Jis gali keturiais būdais pa- sų pareiga. Seimas yra njūs^ vl- 
••dėti: »ų džiaugsmas ir pasididčiavi-

1. Įsigyti P.L.B. seimo ženk- mas. Visus šaukiu rikiuotis lie- 
lėlį, kuris kainuoja vienas dole- tuviškai akcijai: lietuviais esa- 
ris. Nešiodamas Ženklelį-sagutę, me mes gimę, lietuviais norime 
jis solidaruoja bendruomenei ir >r būt. Tą garbę gavom? užgi- 
viešai išpažįsta lietuvybę. ' mę, tad ir neleisim jai pražūt!

** 2. Jis įsirašo į seimo globėjus Prel. Jonas Valkūnas

skaitai svarbesnę už visą gimtą
jį kraštą?

— Ne, tamsta kapitone, Šitaip 
reikalo*! nesuprantu. Betgi ms- 

t _ no gimtuoju kraštu rūpinasi dsu-
fattjbsnioji Maskvos statistika atidengia aliarmuojančius žinlj

bent pakol kas, aš rūpinuosi Hk 
vienas . . .

Po šitokio paaiškinimo karys 
atostogas gavo . . .

Ji suprato kai yra 
vestuvės

Maža mergytė, grįžusi iš plr- 
mųjįų vestuvių, aiškina motinai:

— žinai, mama, ai jau dabar 
Žinau, kas yri vestuvės. Tll yt* 
toks momentas kada vyras ir 
moteris tarpusavy labai mylisi 
ir, patys tuo nebe'sitenkindami, 
nuvyksta į bažnyčią pasisakyti 
kunigui, kad jie mylisi . . .

* Vienos mišrainės 
receptas

Pirmiausia reikia susirasti di
deli pievos plotą, į jį paleisti 
pusę tutino vaikų, dar pridėti 
du ar tris nedidelius šunis, su
maišyti gerai vaikus su šunimis. 
O vėliau—tą visą mišinį pas
kleisti' prieš saulę. Laikyti pa
kol paruduos, o vėlias—atvėsin
ti apišalčioj vonioj. Ir mišrainė 
tai dienai jau paruošta...

Nelaimė kelionių 
biure

— Žinai, brolau, pasakojasi 
vienas asmuo savo prieteljui, aš 
savo žmoAą pirmą kartą sutikai! 
kelionių biure. Ji tuomet žiūri
nėjo vasarviečių sąrašus ... Kaip* 
matai, aš pasidariau jos pasku
tinysis poilsio resortas, o ji man 
—pirmutinioji nelaimė . . .

Magiškas momentas 
vasarvietėj

Prityręs vasarotojas klausia 
savo draugą, kiek mažiau nusi
manantį toje srityje:

— Ar tu žinai, koks yra ma
giškiausias momentas visose va
sarvietėse ?

Anam atsakius — nežinau, pir
masis tęsia:

— Tai *yra tada, kai pirmoji 
prietema leidžiasi ant vasąrviė- 
tės, visos musės jau nuėjusios 
miegoti, o moskitai—dar nespė
ję atsikelti iš mięgd. Taigi, ti
me "interregnume”, kada trum
pą laiką vasarvietėj nėra bei mu
sių, nei moskitų , . .

aukodamas vieną dolerį seimui ir 
jo vardas bus skelbiamas Seimo 
Vadove. Seimo programos vado
vas bus išleistas seimo metu. Va
dove biznieriai pasiskelbs ir bus 
globėjai.

3. Rugpiūčio $1 d. 2 v. p. p. 
Carnegie Hall New Yorke vyks 
didžiulis koncertas, kuriame da
lyvaus keturi chorai atvykę iš 
Chicagos, Cleveland© ir Toron
to, Kanados. Dalyvaus keturi so
listai,. simfoninis orkestras ir 
vargonų muzikas. Bilietai jau 
parduodami nuo dolerio iki $5.75.

4. Seimo darbai baigsis iškil
minguoju bankftu Statler vieš
bučio auditorijoje, dalyvaujant 
visuomenei, seimo atstovapns.. .
vyriausybės ir dvasiŠkijos aukš- dos Sovietų’Didžiosios Enciklo- 
tiems pareigūnan\s. Visi kviečia- ' *
mi į banketą. Tik prašau iš anks
to nusipirkti bilietus, kurią kai
na 10 dolerių asmeniui. Banke
tas bus su šokiais.

Taip, Šiais keturiais būdais ga
lime prisidėti prie seimo ir lie
tuviškos demonstracijos, kurie 
vyks tomis dienomis. Kartoju: 
įsigykite seimo ženklelį, rašyki- 
tės i seimo globėjus, pirkite kon
certo bilietą ir dalyvaukite ban
kete.

Bendruomenės apylinkių val
dybos turi ženklelių ir į seimo 
globėjus įsirašymo lapus. Per 
juos ir koncerto bilietus įsigyki
te ir banketui užsirašykite.

Kas nori gali visais reikalais 
kreiptis j p. V. Vaitekūną, pas 
mane, arba “Darbininko” ar . 
“Vienybės” redakcijas. Bizniej J00115- 
riai ir pavieni asmenys taipgi bi- Pastai 
lietus platins. Jei būsite prašo-, 
mi paremti seimo darbus, nuošir- L

•kaičių*.—MftnipuHacijoe ruošiantis gyventojų 
\ surašinėjimui Lietuvoj*?

Dar prie# keletą metų Sovietų ^elbs, kad karo 
Didžioji Enciklbpėdtja ir kiti paeiLoš paukoje 
Maskvos statistiniai leidiniil tojų neprlaugo O jeigu bus dau- 
akelbė, jog 1940 metais gyvento^ giau „egų t ndlijcnai, tai girsis 
jų Lietuvoje buvo apie <2,900,000, savo gontine santvarka, kuri 
gi 1954 metais ir vėliau, pavyz
džiui, 195thm. gyventojų skaičius 
Maskvos duomenimis siekęs jau 
tik apie 2,700,000..

Tačiau mus šį kartą domina 
ne Lietuvos gyventojų apskritai, 
o lietuvių TAUTYBĖS žmonių 
skaičius. Palyginus tam tikrus 
pačių sovietų statistikos skai
čius, paskelbtus naujesniose So
vietų Didžiosios Enciklopedijos 
laidose, gaunasi labai aliarmuo
jantis vaizdas.

Tos enciklopedijos 1954 mitų 
laidoje (25 t. 279 pusi.) parody
ta, kad 1940 metais Lietuvoje 
lietuvių tautybės gyventojų bū
ta 2.4 milijonai. To paties tomo 
251 puslapyje pasakyta, kad lie
tuviai sudarą per 80% visų gy
ventojų Lietuvoje, kas irgi reikš
tų apie 2.4 mil.
O kas skelbiama naujesnėje 

laidoje?
Ne labai seniai išėjo iš spau-

j ir vokiečių oku- 
pasėkoje Metikių gyven-

TRAKŲ PILIS U
Pelėsiais ir kerpe apaugus aukštai, 
Trakų šttai garbinga pilis!
Jos aukštus valdovus užmigdė kfpal,

pedijos 50-tas’ tomas (Maskva 
1957 m.). To tomo 110 puslapy
je nurodoma, kad 1940 metais 
Lietuvoje būta jau ne 2,400,000 
lietuvių tautybės gyventojų, o 
tnk 2,032,000. Tarp 25-jo ir 50-jo 
tomo išleidimo praėjo tik kekri 
metai. Sunku tikėti, kad per tų 
laiką būtų paaiškėjusiog tokios 
didžiulės pirmesnių statistikų 
klaidos, kad susidaro net apię 
400,000 lietuvių tautybės gyven- 

• tojų skirtumas, čia slypi tam 
tikra paslaptis.

Kokiu būdu dingo iš sovietų 
oficialiosios statistikos per tokį 
greitą laiką apie 400,000 lietuvių 
tautybės žmonių? Kaip jie galė
jo būti "nurašyti” net nepaaiš
kinus, dėl ko taip padaryta? Ko 
siekiama tokiomis manipuliaci-

tariamai 1 erdvai padidėti lietu
vių skaičiuj (o ne sumažėti, kaip, 
abot įų, vi* skelbia ‘‘užsienio lie
tuviai nacionalistai”).

Pačių sovietų dtfothtnimis, kaip 
jau minėta, bendrai Lietuvos gy
ventojų įkaičius nuo 1940 iki 
1956 metų sumažėjęs maždaug 
200,000. Paskelbus naujesnius so
vietų duomenis, rodančius lietu
vių skaičių mažesnį net 400,000, 
galima laukti, jog busimojo gy
ventojų surašinėjimo duomenys, 
jei tik jie buš teisingai surink
ti ir paskelbti, it mums lietu
viams gali duoti liūdnų siurpri
zų. Sovietinės manipuliacijos, 
apie kurias čia pranešama, to
kiam pesimizmui duoda rimtą 
pagrindą.

Lietuviai laisvajame pasaulyje 
visai tikslių žinių apie tikruo
sius lietuvių tautos nuostolius 
žmonėmis iki libl negalėjo tu
rėti. Buvo skelbiami tik spėja
mieji įkaičiai; kartais didesni, 
kartais mažesni. Lietuvių tautos 
tragedijos apimtis dar ir Šian
dien negali būti grindžiama vi
sai tiksliais skaičiais. Jie tik su 
laiku paaiškės. Galimas daiktas, 
kad kitų metų pradžioje, kai 
Lietuvos gyventojų surašinėji
mas jau bus įvykęs, vienu 'kitu 
atžvilgiu gausime naujų statis
tinių duomenų. Tačiau matant, 
kaip sovietinės įstaigos jau prieš 
tą surašinėjimą atlieka tam tik
ras keistas manipuliacijas nęt 
su praeities skaičiais, yra gali
ma prielaida, kad1 tos pačios 
įstaigos nesivąržys atlikti tam 
tikras manipuliacijas ir su būsi
moje gyventojų surašinėjimo 
duomenimis, siekdami paslėpti 
tikrąjį išnaikintųjų ir ištremtų
jų lietuvių skaičių (Elta).

Jos
O ji tebestovi dar vis.
Bet amžiai ir griūvančios Wenos 
Kas dieną nyksta, apleistos ir vienos! .a .

Kad vėjas pakyla, ir drumzdžias vanduo 
Ir ežeras veržias platyn,— »
Banga Jena bangą, ir bokšto akmuo • 
Paplautas nuvirsta žemyn.
Taip griūva sienos, liūdnesnės kas dieną, 
Grauoindamos jautrią širdį ne vieną.

Pilie! Tu tiek amžių praleidai garsiai!
Ir tiek mums davei milžinų!
Tu Vytauto Didžio galybę matei, 
Kad jojo tarp savo pulkų! ♦ 
Kur tavo galia, garsi palikim us? 
Kur ta senovė, brangi atiminimais?

Nutihisios sienos, apleistos visų, 
Be sargo, ginklų, be žmogaus! ' 
Kiek primenat .Jūs pian brangiausių laikų 
Ant vieškelio amžių plataus!
Laikai brangiausi! Ar mums dar sugrjšte? 
Ar vien minėsime, kiip savo jaunystę?

Kada tik keliu važiavau pro Trakus, 
Man verkė iš skausmo širdis;
Gaili ašarėlė beplovė skruostus
Ir mėlynas temdė akis!
Ir veltui dvasią'raminti norėjau, 
Aplinkui vien tamsią n akt i regėjau.

Maironis

AUGA LENKŲ SUSIDOMĖJIMAS 
LIETUVIŠKAIS REIKALAIS

LIETUVIAI LENKIJOJE GRAŽIAI 
PASIREIŠKIA

PREL. M. KRUPAVIČIUS AMERIKOS
į LIETUVIŲ GYVENIMO TEMOMIS

Baigus Ulmo bylos klausimus, klausimais atsidūrė liūdnoje būk- 
£relatas Krupavičius, “Eltos In- Įėję. Ypatingai skaudu, kad tuo 

w fbrmacijų” redakcijos prašomas, atžvilgiu sustingimą rodo netik 
-pasisakė ir bendromis Amerikos senieji lietuviai, kiek naujieji 
lietuvių gyvenimo temomis: ateiviai. Bet jei iš vienos pusės

‘‘Politinių klausimų nenoriu pastebimas nerūpestingumas, ne
pėsti. Iš politinio gyvenimo iš- veiklumas, tai iš kitos pusės tų 

,“kj*u, politikoje nedalyvauju ir ‘
neįmanau dalyvauti. Kviečiamas 

"neatsisakau kartais dalyvauti pa- 
jungimuose su paskaitomis ar 
. kįllbomis, kaip Štai Vasario 16 
.Ąienos proga Bostone, Brock- 

tonaį New Havene ir Hartforde. 
Kai kur iš organizatorių sužino-

pačių naujųjų ateivit) tarpe ma
tome daug pasišventimo ir dar
bo ir tik toji tautiečių dalis ne
ša darbų naštą ant savo, pečių.” 

“Žinoma, yra didelis pavojus 
nutausti", tęsė toliau prelatas 
Krupavičius. "Tas pavojūs gra«- 
so vaikams net tų tėvų, kurie. Ii.- 

t, kad lankytojų tarpe naujų- tuvybės išlaikymą laiko savo 
ateivių skaičius mažėja, o se- švenčiausiu uždaviniu. Mokyklų 

dvasia ir aplinka dažnai nugali 
ir geriausius tėvų norus išlaiky
ti savo šeimą lietuvišką. IŠlai~ 
kyti Šeimas lietuviškas—tai vie
nas opiausių, svarbiausių, aktus-, 
liausiu Amerikos lietuvių tėvų 
uždavinių. Net ir veikiančiose 
prie lietuviškų parapijų mokyk
lose lietuviškumo mažai, tik va
landa ar pusvallmdis lietuvių 
kalbos pamokų. Tai maža prieš 
lietuvybę Žudančią gatvės, sve
timos mokyklos ir avskeitail ap
linkumos įtaka. Viena paguoda 
tai šeštadienio arba vargo mo
kyklos, į kurias, tačiau, toli gra
žu net nevisi naujieji ateiviai sa-> 
vo vaikus leidžia. Tuo keisčiau, 
kad tuo atžvilgiu yra ne mažai 
apsileidusių net tošuų asmenų, 
kurie Lietuvoje yra buvę žymūs 
žmonės."

“twaji lankosi gana gausiai, nors 
organizatoriai dažniausiai yra 

" naujieji ateiviai, o senieji vienur 
kitur talkininkauja. Geriau su- 

* organizuotose vietovėse, turint 
gerą kalbėtojų šiaiš metais lie
tuviški ečns reikalams aukojo dau- 

—jfiau negu pereitais metais. Vie
nur kitur pastebimas senųjų *t- 

^ęivių izoliavimą si nuo naujųjų 
•Ateivių. Santykiai tarp vienų ir 
‘kibų kąi kur yra atšalę. Mano 
'gamenišku įspūdžiu, toks santy- 
MMa atžslimas įvyksta dairiausia 
•M naujųjų ateivių kaltSs.’*

jdomčjirmsi* opiais poetiniais
»*£-,■.-n—....... ii.............. i. ------------ ;

mrrm* and urną. taip pat numito-

dja šiemet įvyks Rio de Janeiro, 
BraaiHjoi sostinėje. Galimas d®. 
lyk*s. kad joje su sovietų dele
gacija dalyvaus vėl ir J. Palec
kis, Kaip pereitais metais daly-

NAUJI LEIDINIAI
(Atsiųsti paminėti)

MANO PASAULĖŽIŪRA

___ angos apsisaugoti nuo 
r galimų siurprizų? ,.

įsakymų, rJnki- 
niėčlo, 1959 m. sausio 15 d. Lie- Redagavo Dr. Juozas
tuvoje (kaip , ir kitose Sovietų Prunskis. Lietuviškos Knygos 
Sąjungos r spublikosė) įvyks vi- Kiubo leidinys. Spaude •‘‘Drau- 
suotinas gyventojų sutpSinėji- go" spaustuve, Chicago, Illinois, 
mas. Jam vadovaus Lietuvos Aplankęs dia'il. Jono Pilipauąko. 
Statistikos valdybos viršininkas 352 pusi. ‘ •

Knygoje telpa 68 autorių pa
sisakymai religijos, moralės, kul
tūros ir lietuvių tautos klausi
mais remiantis savais išmąsty- 
mais ir pergyvenimais. Kone 
visų autorių telpa ir atvaizdai 
su trumpomis autobiografijomis. 
Autorių sąstatas gana margas. 
Čia figūruoja kunigai, profeso
riai, teisininkąi, poetai, rašyto
jai, laikraštininkai, redaktoriai, 
mokytojai, inžinieriai, gydyto
jai, kariai ir kiti. Rinkinio re
daktoriaus Dr. J. Prunskio žo
džiais, "šis leidinys yra doku
mentas, liudijąs, kaip lietuviška 
šviesuomenė šiais laikais artina
si prie pasaulėžiūrinių klausimų 
ir kaip judi bando spręsti."• 4

Boris Dubasov. Kaip ir bebus 
stengiamasi "prikirpti” prie 
Maskvos reikalų gausimus sura
šymo duomenis, visvien turės iš
ryškėti, kiek žymiai yra suma
žėjęs lietuvių tautybės žmonių 
skaičius Lietuvoje. Yra galima 
prielaida, kad kompartijos Vado
vybės ir sovietiniai pareigūnai, 
norėdami apsisaugoti nuo būsi
mo gyventojų surašymo sovie
tams nemalonių siurprizų, suma
nė iš anksto apkarpyti 1940 me
tų lietuvių skaičių. Jei sovietų 
naujesniais duomenimis anais 
1940 metais lietuvių būt/ tik 
2,032,000, o surašymas parodys 
tik panašų 2 milijonų skaičių, tai 
sovietinė propaganda, gal būt,

Žiniomis iš Lenkijos, lenkų 
visuomenės ir Šviesuomenės su
sidomėjimas lietuviškais reika
lais auga.

Štai Varšuvos “Tribūna Ludu" 
(154 nr.), pranešdama apie Var
šuvoje atidarytą tautinių mažu
mų liaudies meno parodą, su 
simpatija aprašo lietuvių ekspo
natus .(lietuviškus rankdarbius, 
tautinius drabužius in kt.ji *

Tos mažumų savaitės metu
k 'Varšuvoje įvyko »t kitokie vieši 

Galimybė ir rizika ' - pSslrodymAi. Tas pats laikraštis 
(155 nr.) afiie lietuvių pa-engi- 
mą Varšuvoje tarp kitko rašo: 
"Ypatingai pagirtini Punsko lie
tuviai, kurie' gyvena, kaip gali
ma pasakyti, labai tolimame už
kampyje, toli nuo kultūrinių cen
trų—ir vis dėlto labai užimpona
vo klausytoįus varšuviečius savo 
gražiomis lietuviškomis daino
mis."

"Boston Globe*” kartą parašė: 
“Kjekvisnas Amerikos berniu

kas, kai jis tik užaugs, turi gali
mybę patapti JAV-brų preziden
tu. Bet gi, tuo pačiu kartu, 
kiekvienas iš jų, turi* turėti gal
voje, jog nei vienoj sritjr jis 
nesiims tiek rizikos) kiek išeida
mas į prezidentus.... ”

Ruso pasirinkimas
Vienas teisiamasis sovietiniam 

teisme, matydamas, jog jam ne
beišvengiamas ištrėmimas į Si
birą, iškelia šitokią mintį:

"Jūs, draugai teisėjai, visuo
met sakote, jog Amerika—tai 
yra begaliniai baisus kraštas. Tai 
kodėl manęs neišsiųsti Ameri
kon, vieton Sibiro? . . .

MIRGA MARGA MARGAM SVIETE
Surinko: PR. ALSINĄS, Korida

kai ir kito* skintos turi būti paš
tu pristatinėjamos adresatams 
neapmokėtos pašto ženklais.

Vienas ii istorinių įstatymų 
(law), kuris esąs dar nepanaikin
tas Sark 
na iš Kan 
džia visit

šis tas apie privilegijas
Apdovanotieji JAV Kongreso 

garbės medaliais turi teisę vel
tui skristi kariniais lėktuvais, 
su viena nedidele sąlyga, jeigu... 
tuo kartu lėktuve yra vietos. Be 
to, kaipo specialu* mandagumo 
žestas to medalio laimėtojams— skyrus to 

vyriškos lyties šunis . . .

Lengvam šypsniui
Lewis.. Gannett "New York 

Herald Tribune" savo laiku bu
vo atspausdinęs šitokio turinio

gyvenvieteje (tai vie- 
iftlo srities salų), drau- 
ems gyventojams, ii- 
9 miesto mėrą, laikyti

juos turi sveikinti netgi genero
lai, nežiūrint, kad medalių lai
mėtojai būtų ir eHrnisį kariai.

JAV senatoriai gali apsikirp
ti plaukus veltui visose sostinės 
kirpyklose, kurio* yra kongreso 
subsidijuojamos. . -

Nežffirint kur jie gyventų, vi-
si markyzo Lafayette tiesiogi- Al »« Mvo. P*'

•m-UbA. iv*;** žįstamo kario, kuris neseniai iš-už vXniee didelius nuopelnui W *į3ur?poi*" Tarp ki- 

Revoliuciniazn Kare, turi teisę į ko" V* ra*?: ^aiv,8' Jtu* 
Amerikos pilietybę. ri.uo P1^^; bu?°

gbji sesuo Kenny, visą gyveni- «**«*'>*■ Karininkai, kūnų 1 z. az paive buv01J0 buvo už
tinę lygiai pusę laivo ploto, o 

‘ 1 puse—-naudojomės mes—ei
si. O linkt, kiek mūsą bu-

wo?—‘tHt* 3/XX) asmenų L.' ”

Lojiad-kuio ilT«lliojim.iorai no, KAtraonosios zvaigtyts.
Vienas karys kuopos vadą 

prašėsi paleki; 1 *-mas atostogų, 
erip N iteSBa labai prašanti par- 

imswe vw- VSŽilSOti.
ri teisę nmrdo<» vitij lūšių pa»- Kapitonas jį paklausė:
to-Bemokamai. Atseit, jų xaH- — Negi tamsta savo žmoną

I * H' I

mą paskyrusi kovai su poKjo li
ga, turi teisę įvažiuoti bent tu- . . 
riuo metu ir gyventi jAV-bėie , 
be jokių specialių įvažiavimo do-

kavaJneriai turi teisę veltui va
žinėti visomis MokWs tramva
jų ir s-utobuaų linijom^

MMUteMą nsD&s t®-

LIETUVIŲ GIMNAZIJA 
PASIDARĖ GRAŽESNĖ

Atlikus gimnazijos rūmų iš
orinį remontą, rūmų atvaizda, 
bent iš fasadinės pusės, žymiai 
pagerėjo. Remontą parėųiė Ba
deno Wuerttembergo krašto Pa
bėgėlių ministerija. Tikimasi, 
kad susidarys galimybė atremon
tuoti ir antrąją rūmųtpuaę.

Gimnazijoje ir bendrabutyje 
yra šiais moKslo metais 130 mo
kinių, iš jų 66 berniukai ir 64 
mergaitės. Katalikų tikybos y-a 
71, evangelikų 59 mokiniai. Šiuo 
metu gimnazija turi 14 mokyto
jų. Gimnazijos direktoriaus pa
reigas laikinai tebeina mokyto
jas T. Gailius (E.)

Lituanistinių studijų centras 
ir Lietuvos bičiulių 

ratelis
Jau anksčiau buvo pranešta, 

kad Poznanėje veikia lituanisti
nių studijų centras, kuriame pa
sižymėję mokslininkai tyrinėja 
Lietuvos istoriją, lietuvių kalbą 
ir kultūrinius reiškinius. Pozna
nėje taip pat numatyta suruošti 
kultūros parodą.

Dabar "Gazeta Robotnięza" 
(Wroclava - Breslau) praneša, 
kad prie Lenkijos - Sovietų Są
jungos Susiartinimo draugijos 
esą sukurtas Lietuvos bičiulių 
ratelis, kuris puoselėsiąs kultū
rinius saitus su Lietuva, supa
žindindamas lenkų visuomenę su 
lietuvišku menu, organizuoda
mas lietuviškus koncertus, lietu-

viškos dailės ir tautodailės paro
das ir kitokius kultūrinius lietu
viu pasireiškimus. Lietuvos bi
čiuliu ratelis taip pat palaikysiąs 
ryšius su lietuviais mokslinin
kais. Ratelio nariai susirinksią 
kas mėnuo kartą klube “TPPR”.

įsteigtas “Žalgirio 
fondas”

"Glos Olsztynski” (buv. Al- 
lenąteine leidžiamas lenkų laik
raštis) įirželio’ 9 8. paskelbė di
džiulį atisišaukįmą į lenkų visuo
menę ir ypač jąurtimą, ruoštis 
jau dabar prie Žalgirio mūšio 550 
metų sukakties 1960 m. liepos 
mėnesį. Pažymima, kad perga
le prieš kryžiuočius buvo pasiek
ta jungtinėmis lenkų ir lietuvių 
pajėgomis, "padedant ir rusams 
bei čekams". Esąs įsteigtas “Žal- 
gi io fondas” (Fundusz Grun- 
waldski), kuris ir šiais itį ki,tais 
m.tais* liepos t 15-22 dienomis 
ruošia rinkliavą, pardavinėda
mas "Žalgyrio plyteles".

Dar pažymima, kad Žalgirio 
pergalei atminti paminklas-Kro
kuvoje Hitlerio okupacijos me
tu buvęs sunaikintas.

Lenkų emigrantų laikraštis 
"Dziennik Polski" (Londone) 
131 n . plačiai rašo apie kryžiuo
čių ordiną. Straipsnio autorius 
Alfred Bzowiecki atvaizduoja 
kryžiuočių ordino istoriją rtiib 
įsisteigimo laikų iki dabar (Or* 
dinas, nors kiek pakitusia fortna, 
tebegyvuoja). Pažymima, kad 
tik kilę lietuvių lenkų savitai* 
piai ginčai sutrukdę padaryti iį 
Žalgirio mūšio pergalės pilnąš 
išvadas. Kitaip tariant, linkai'i! 
lietuviai tos pergalės pilnai ne
išnaudoję (Elta).

LYGINA MOKYKLŲ 
GAUSUMĄ

Londono lenkų laikraštis 
“Dziennik Polski" birželio 6 d. 
įsidėjo ilgą straipsnį apie lenkų 
mokyklų padėtį BaltgudLjoje. 
Lenkai kreipiasi tuo reikalu net 
į Jungtines Tautas,. reikalauda
mi daryti žygių, kad sovietinė 
Baltgudijos vyriausybė lankams 
duotų daugiau mokyklų. Lenki
jos valdomose srityse esą apie 
70 baltgudžių mokyklų. Lietu
voje, į kurios ribas jein* 4pažes- 
ni lenkų gyvenami plotai, esą, 400 
lenkiškų mokyklų (t). Kišk , 
keistoka, kad lenkai, kildami

rot. Pastorių apylinkei (E.).

~---------------------------------------- :------------------------------

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ?
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipa- 

tinti su mūsų pirmųjų ateivių vardais ir rūpesčiais, su pir
mųjų draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mū
sų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais frater- 
nalinėje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turė
tų įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENI
JIMO ISTORIJĄ. x

Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas.
Istorijos kaina $3.00.
Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridė

kite $8.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), WiTkesBarre, Pa.

. i : 1 •

ISTORIJOS tlŽSIPRENUMES'AVIMO ^ANKA

Šiuo aisi/akau LRKS Istor.įą ir siunčiu 8______

Vardas • pavardė

Numeris ir gatvė
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ARCHBISHOP REINIS 
IN THE PRISON OF 

VLADIMIR

ii________ -------------------------------------------------------------------------------------------- ----------

HIS GREAT1ST joy IN LRKSA KUORU SUSIRINKIMAI 
A RED PRISON?

SAYING MASS
SECRETLY

NEW YORK^Ftel a bit un
comfortable in Church (hiring Superior Ave. 
theoe hot laiWner months? lyvaukite. 
Think of Father Joseph P.
McCormack before complaining.

The »5-ye«r-rtd Maryknoll 
missioner, reteartd last month 
after five years fo a Communist 
prison in China, should give you 
spiritual refreshment after me
ditating on the conditions under

with memories oJ the shugh- 
ter-fetsts in his pea»*nt bathe. 
He aho comforted ttt with his 
much appreciated dream inter
pretations and political prophe
cies from Nostradamus to the 
contemporary seers of his own 
homeland.

The Japanese Buddhist and 
Shintoist Sabatta, a well balanced 
man who always kn#w how to 
“sava his fate", had “healing 
hands” and hypnotic powers 
which greatly hdped our sick. 
He grew furious only if some
body else dared to take the 
swab Cloth and broom when it 
was the archbishop's turn to do 
the cleanirig inside or outside 
the cell. The Japanese would 
also mend his patron’s clothes, 
and on his feast—and birthday, 
on New Years Day and on the 
great Christian festivals, he 
would stand in position and de
liver a well-composed address 
in excellent English. All this he 
regarded as a special privilege, 
because he had shared a cell 
with the archbishop before.

The archbishop spoke fluent 
German, Russian, English and 
Danish and1 had an excellent 
knowledge of the old languages. 
He could also make himself un
derstood in French, Italian and 
Spanish. He was understandably 
proud of his Lithuanian mother 
tongue, which is nearer to San
skrit than any other European 
language and whose beautiful 
poetry he liked to recite.

He loved his people and na
tion and often gave striking ac
count's of the glorious periods 
of Lithuanian history and of the 
rebirth of Lithuania as a state 
after the First World War. 
With sorrow and anxiety, yet 
also with strorig trust in God’s 
gracious help, he looked t<5 the 
future of his homeland for 
which, as its faithful son, he 
was now to sacrifice his free
dom for the second time. He 
had good cause to assume that a 
man whom he had known and 
helped had a share in the false 
accusations that had led to his 
last conviction. When he met 
this slanderer again in a book 
printed in Lithuanian; which he 
borrowed from the prison lib
rary, he was so profoundly 
shocked that he could not sleep.

Whe>n in August 1951 Arch
bishop Reinis had to have our 
Cells hu Was, as usual, givpn only 
a very short timfe. to pack'* and 

Cbirtth^ but” ly moved. ^He had been sincereFy

fcho f rodi‘.ignore " .... 4

By GOTTHOLD STARKE

„ J. ;__* _ _j 'PITT8TDN, Pea**—7-tos kuopos
rwrpliMo i dieną, susirinkimas bus rugpiūčio 17 dieną, 

. Petru h- Povilo pa- tuoj po tumoe, iv.'Kaiimiero parapi
jos evetainšje.

WATUIUIY, Caaa—U kuopos 
susirinkiAM bae rugniūčio 10 dieną, 
l P. M. ŠT. Jbozkpu parapijos mo
kyklos kambary. •

CHICAGO. III. — 18-toe kuopos

BLŽEABETH, M. J-—8-Bej 
susirinkimas bus n»pil«0 J dieną, 
tuoj po sumos, Av. 
rupijos svetainėje.

CLEVELAND, DMv.—S-tos IftottM 
susirinkimas bus rugpiūčio 4 dieną, 
T tfO P. M., ListąVių kveteteėje, 8885 
Superior Ave. Visos narės-nariai, da-

Copy of an article appearing in the "Modern Age' 
magazine Vol. 2, Spring 1958, No. 2

Vladimir is a city situated 
two hundred kilometers East bf 
Moscow. From the end of the 
tweltfth to the beginning of the 
fourteenth century it was the 
residence of th: Grand Duke 
and the Metropolitan. It is fa
mous for its sacred icons of the 
Mother of God, its cathedrals of 
the Ascension and of St. De
metrius, and its convent of Our 
Lady. In later times, however, 
it became notorious as the first 
station on th: painful road to 
Siberia, as well as for its iso
lation camp in which innumer
able prisoners of all nations, re
ligious and political parties suf
fered and died.

There, on September 1, 1950 
I first met Archbishop Reinis 
of Vilnius whose cell I shared 
for a year. In 1947, hei had been 
condemned for alleged anti-so
viet activities: and, like me, 
served the same heavy sentence 
of ten years imprisonment at 
Vladimir. I vividly remember 
our first meeting. After section 
III of our prison had been re
novated, the twelve inmates of 
our cell were changed. Nearly 
every one of us spoke a differ- 

• ent native language. Apart from 
the Archbishop of Vilnius, there 
were othnr prominent person
alities; among them Shulgin, 
the Russian leader of the Duma 
and one of the most widely 
known writers of the emigra
tion; Dublin, the president of 
the Jewish Club in the parlia
ment of Latvia; and Sabatta, 
th:' leading Japanese economist 
in Southern Manchuria; all three 
very remarkable and important 
men.

Archbishop Reinis, however, 
towered above them all—not 
physically-, for he was not very 
tall, but by his bearing and per
sonality, expressed in the spirit- 
tel distinction of his features. 
He was assigned a bed l>y the 
Eorth wall in1 front of thę wip-; 
diow, and my iron bedstead was 
cemented into the flbor next to 
his. After stowing away bur 
poor belongingg, we introduced 
ourselves to each other, stating 
who we were, why we had1 been 
arrested, and what other prison
ers were known to us. The 
Archbishop first prayed for a 
long time; then he told me the 
story of his life, to which he 
would later often return. Hė 
told me of his youth in his be
loved peaasnt home, where he 
was the youngest of many bro
thers and sisters, of his powerYy- 
stricken schooldays at Riga, of 
•the Ecclesiastical Academy in 
(Petersburg, his studies at Stras- 
'bourg and Louvain, of Rome, the 
Eternal City, and of his work 
in Denmark. Afterwards ' he 
taught at Kaunas, the Univer
sity of his native Lithuania, and 
•then became foreign minister, 
lie was appointed successively 

of Vilkaviški and Arch-____
! <•;; (impartibus) of Titi in Moscow prison administration
a • > Finally in 1945 he sue- for the libraries of the free

his Polish predecessor
‘ *■ ’-T' left his diocese and 

•h-' West in the wake 
r ••• •i troops, and thus 
h . niritual leader of 

:c Lithuania, 
cd. a most re- 

■oble life. Yet, 
? mentioned are 
•• ;r.'p with the 

;h nv neighbof 
—riou.n sta- 
l> i attitude 

urch,

spoke of them, as they did when 
he mentioned hia beloved mo
ther or his sister who had re
mained in their native village 
and whose letters kept him in
formed of the cruel fate of his 
large family, many of whose 
members were exiled to Siberia. 
The money she sent him re
gularly he would1 use to buy ad
ditional bread and sugar for his 
fellow-sufferers. In Lent he 
would fetain nothing for him
self. Only “machorka" he would 
not provide, because he thought 
tobacco bad for one’s health. 
When a Manchurian shaman 
once stole something from him, 
he said nothing but gave him a 
double share of the next distri
bution. Then the man confessed 
his guilt to him with tears, ask
ing pardon.

Archbishop Reinis was truly 
faithful servant of his Lord. He 
prayed much at all times of the 
day, and I saw him lying on his 
bed .with folded hands and open 
eyes even at night, when our 
cell was glaringly lit that the 
guard could constantly watch 
us through the spy-hole. He 
spoke to God in a whisper. When 
in our striped prison clothes we 
went for our daily half hour’s 
walk in the treeless prison yard, 
he would walk up and down by 
himself, his hands joined behind 
his back, saying his breviary 
from memory.

Yet, the archbishop was also a 
fighter, though perfectly self
controlled. I remember how on 
the feast of Saint Michael, 
whom the Eastern Church calls 
the "arch-strategist”, we spoke of 
the special veneration this prince 
of the angelic hosts received in 
ancient Russia. Then the arch
bishop whispered to me: “The 
spirit of the militant arch- stra
tegist who vanquished the d*rag- 
on of the Ąpocalyppe ought to

who frosh "i gn ona n be often serve 
God in a wrohg’way; for instead 
Of fighting the evil, they rėcom4 
mend co-existence with it as a 
Christian duty, saying “peace, 
peace”—where there is no peace. 
Only in Russia Of todiy, ėVen 
the arch - strategist, fighting 
with the devil is not allowed to 
pronounce his judgement aloud, 
but as formerly when he guard
ed1 the body of Moses (cf. Jud 
9), he must keep silence and 
leave the judgement to God.”

fhese lecturers Were held in 
the most 
roundings.
from Amur
Russian by speaking loudly to 
himself; beside hirh old Shulgin, 
now an almost fleshless skelet
on covered the sheets given him 
by the archbishop with his fine 
poems. One of these was an epic 
on the life x>f Jesus, which 
would well d:serve to exchange 
its probable place in the inacees- 
sable arthieves of the central

betą" 
.tnarty*e -

His 
markable ?”>d 
the facts- 1 ha1 
as nothing 
msnaer in wh? 
spoke to me of t’. 
tiotis on bis wav. 
was that of a saint of h 
who attributed all his eorK anr- 
cesaes, and dignities so’ ’*♦ •<) 
the .grace of God in wb'c1 
found all his happiness. He ' 
to call the last hard years of^ - 
episcopate, in thč words of Sai it 
Paul, “a good work.” In deep 
anxiety be prayed for his flock( 
whose sufferings be shared. His 

, eyes would light up when he

PHILADELPHIA. Ps^-Ki kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 8 dieną, 
tuoj po sumos šv. Kazimiero para-

BALTIMORE. M<L—18-tos kuopos

extraordinary sur- 
Our illiterate man 
was trying to learn

His Church? A dingy red cell. 
His congregation? An unsus
pecting Red1 guard with glitttn*- 
ing bayonet. Using hosts and 
wine smuggled in under the 
guise of medicine, the humble 
prisoner called Chrįst down to 
earth the very same as if offered 
in a great cathedral or magnifi
cent church. But instead of an 
elaborate ceremony and large 
congregation to join him in his 
worship, the Veteran missioner 
would huddle in a corner of his 
cell, camouflaging his actions by 
a cup of coffee and a cigarette, 
whispering the sacred words 
over a tiny fragment of a host 
and a thimble measure of wine.

And despite the grotesqueness 
and brutality of his confinement, 
what does Father McCormack 
have to say of his experiences?

“You really appreciate what 
the sacrifice of the Mass means 
when you offer it under these 
conditions. I never felt so humble 
in my life!”

suairhikimas bus rugpjūčio 10 dieną. 
tu«| m smmu, Bv*. raaaU® 0nMN 
parapijos awtalnljo.

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 k>. 
susirinkimas bus rugpiūčio 10 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Jurgio parapijos! 
evetaiulj.

CASTLE SHANNON. Pa.—178 k> 
susirinkimas bus rugpiūčio 10 dieną,
1 vai. H. M. pas auupoo pHtmamfcl 
Motiejų Abraiik, 1811 Groveton M

E. ST. LOUIS. m.-rl7> kuopoa 
eusirihkimas bus rugpjūčio 10 dieną,

___  Nekaltai Prasidėjimo 4*. Sv. parapMM 
I, "dalyvaukite svetainėje tuoj po 8 vaL Mlšiąr

KINGSTON. Pa.—209-tO» knopM 
susirinkimas bus rugpiūčio 10 dieną,
2 P. M., Šv. Marijus parapijos ava- 
t ateljė.

NASHUA. N. H.—228-toe kaoąM 
susirinkimas bus rugpiūčio 10 dieA, 
P toj po paskutinių Mišių parapijų* 

etainėje.
AMSTERDAM, N. Y.—248 kubpO» 

susirinkimas bus rugjiiūčio 10 dieną, 
t»..j po sumos, Datn/onej kalėj.

PITTSBURGH, Pa—254 kuopot 
susirinkimas bus rugpiūčio 10 dieną, 

‘i P. M. Mykolo Cieponio namuoMa 
3945 Liberty Avenue, Pittsburgh •

DETROIT, Mlch—268-foą kuopai 
susirinkimas bus rugpiūčio 10 dieną, 
tuoj po sumos, 8v. Antano patapk 
jos mokyklos patalpose. W. VonMM 
ir 25-ta gat.

susirinkime. /
CHICAGO, IH. — KJ-tos kuopos 

susirinkimas bus rugpiūčio 10 dieną, 
šv. Mykolo parapijos ulėje.

NEWARK, N. J.—lą-tos kuopos 

tnoj po sumai, šv. Jurgio Draugijos 
svetainėje, 180-2 New York Avė.

SO. BOSTON, Mass.—21 kuopos 
susirinkimas busZrugpiūčio 10 dieną, 
tuoj po sumai jšobažnytinėjė šv. Pet
ro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 10 -dieną, 
1 P. M., šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON, Pa. — 80-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 10 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvau
kite.

MAHANOY CITY, Pa—81 kuopos 
■susirinkimas bus rugpiūčio 10 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje.

ANSONIA, Cona.—82-ros kuopos 
susirinkimas bus rugjjiūČio 10 dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

ROSELAND, Ill—83-čios kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 10 dieną, 
po sumai, Visų Šventų parapijos sve
tainėje.

KINGSTON, Pa. — 34-tos kuopos 
susirinkimas bus rugniūčio 10 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos 
svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—35-tos kuopos 
susirinkimas bus rugniūčio 10 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Vincento parapi
jos pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER, 
susirinkimas bus 
šv. Kazimiero 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois. — 48-tos kuopoj 
susirinkimas bus rugpiūčio 10 dieną, 
1 P. M., šv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14 dieną, 
Lietuvių svetainėje, 6835 Superior 
Ave.. 7:80 P. M.

New Philadelphia, Pa.—51 kuopos
• m' VnnnAo susirinkimas bus rugpiūčio 10 dieną, 

1,03 tuoj po sutndi parapijos svetainėje.

EXETER, Penna.—57-tos kuopos 
susfrinkiitias bus rugpiūčio 10 dieną, 
1 P. M., Lietuvių Pifie&ų Klubo sve
tainėje. ■ ,

DuBOlŠ, Penna. — 78-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 10 dieną, K u 
tuoj po 10 vai. Mišių išv. Juozapo joj 
parapijos svetainėje. ge

NORWOOD, Matt. — 81-os kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 12 dieną. 
7:30 P. M., šv. Jurgio parapijos sve
tainėje, St. James Street.

WATERBURY, Conn— 91 kuopos 
susirinkimas 
1 P. M., šv 
tainėje.

EASTON, 
susirinkimas 
tuoj po paskutinių Mišių Šv. Mykoio 
parapijos svetainėj.

ROCHESTER, N. Y.—108 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 10 dieną, 
9 vai. ryto, Šv. Jurgio parapijos sve
tainėje. (

BRADDOCK, Penna.—105 kuopos 
susirinkimas bus rugniūčio 10 dieną, 
tuoj po sumos pabaznytinėje svetai
nėje.

NEW BRITAIN, Conn.—109 kp 
išsirinkimas bus rugpiūčio 18 dieną, 
7:80 vakaro, Šv. Andriejaus parapijos 
svetairfžje.

MANCHESTER, N. H.—119 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 1Q dieną, 
12:80 P. M.. Lietuvių Klubo' patal
pose. Visi nariai-narės. dalyvaukite.

ROCKFORD. III.—187-tos knono. 
susirinkimas bus rugpiūčio 10 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio—142 įmano, 
susirinkimas bus rugpiūčio 10 dieną, 
šv. Jurgio parapijos mokykios pnt.»i. 
poee, tuoj po sumos (11:15 A. M.).

CHICAGO, Iii. — 168-čios kuopos

talntje. ~ j
WILKES-BARRE, Pa—14 kuopos brinkimas 'bus rugniūčio 10 dieftą, 

susirinkimas bus rugpjūčio 3 dieną, M P0 ?“®“.’.. 
tuoj po Sumos, ŠvČ. Trejybės para
pijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiflčio 8 dieną, 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 3 dieną, 
Sv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N. J.—66-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 3 dieną, 
2 P. M., Šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin. — 67 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 3 diena, 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetaine], 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa.—88-čios kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 7 dieną, 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7^0 P. M.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 3 dieną, 
po 10 vai. Mišių lietuvių Švč. Trejy
bės parapijos svetainėje (po bažny
čia).

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 3 dieną, 
tuoj po Sumos, pas p. StasiukonĮ, 107 
Green St., W. Hazleton, Pa.

i :
SO. BOSTON, Man. — 94 kuopos . 

susirinkimas bus rugpjūčio 3 dieną, 
pobažnytinėj salėj, Fifth Street, So. 
Boston, Mass.

CHICAGO, 111.—101-(A) kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 3 dieną, 
“Venta” Real Estate patalpose nuo 
11 iki 12 vai. priešpiet.

BROOKLYN, N. Y.— 115 kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 3 dieną, 
po 11-tos valandos Mišių Šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York St., 
Brooklyn, N. Y.

BROOKLVn, n. Y.—134 kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 8 dieną, 
tuoj po Sumos, Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Mart;
susirinkimas bus rugpjūčio 3 dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

SCRANTON; kbopšs
susirinkimas bes rugpjūčio 3 dieną, 
po pamaldų, šv.'Mykolo parapijos sve
tainėje.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 3 dieną, 
tuoj po Sumos šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambary.

CHICAGO, H). — 160rtos kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 3 dieną,
1 P. M. šv. P. Marijos Nekalto Prh- 
sidėjimo parapijos mokyklos patalpo
se. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

DAYTON, Ohh>.—191-mos kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 3 dieną,
2 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėje.

i
DETROIT, Michigan.—280 kuopos 

susirinkimas bus rugpjūčio 3 dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON, N. Y. — 270 kp. 
susirinkimas bus rugpjūčio 3 dieną. 
7:80 vakaro, šv. Juozapo parapijos 
svetainėje, kampas Glenwood ir Down 
Avenue.

MIRĖ ONA ' 
JEGELEVICIENE

SAN PEDRO, Calif.—Liepos 
6-tą mirė ilgametė LRKSA ną- 
rė Ona Jegelevičienė, gyv. 971 
W. 13th St. Velionė San Pedro 
mieste išgyveno 14 metų. Prieš 
tai ji gyveno Wyoming Klony, 
Pa.

Liūdesy paliko dukteris Mrs. 
Helen Youngblood ir Mrs. Anne 
Savely, gyv. San Pedro; dukte
ris Mrs. Ėva Hulic, Conn., Mrs. 
Ceil Lundy. Penna.; sūnus Stan
ley Rustowsky, gyv. Palo Alto, 
Arfthony Ross, Long Beach, 
Cal.; brolį J. Merunaitį, San 
Bernardino, Calif.; seseris Mrs. 
Mary Bellas, Mrs. Kate Wim- 
seski, Mrs. Margaret Sherman 
ir M.s. Alverna Ward, gyv. 
Pennsylvanijoj; taipgi 16 anūkų 
ir 16 proanūkų.

Velionė buvo gimusi Lietu
voje.

Amžiną atilsį!

SAMUEL HOUSTON
On July 25, 1863—95 years ago 

—Samuel Houston, American 
soldier and statesman, died in 
San Antonio Texas.. A Virgin
ian by birth, in his boyhood he 
lived with the Indians in Ten
nessee for nearly three years. 
He fought in the War of 1812, 
and served a term as governor 
of Tennessee before emigrating 
to Texas. With the outbreak of 
the War for Texan Independ
ence, Houston tftcame comman
der in chief of the Texan army 
in 1835. He surprised and de
feated the Mexican general, San
ta Antia, and thereby achieved 
Texan independence. The newly 
founded cuy of Houston, was 
named -for -hiavi Rlected preei- 
dent of Texds,* Houston ’secured 
recegciition of the republic by 
the United States. He advocated 
the annexation of Texes by the 
United States, ahd when this 
was accomplished in 1845, he be
came one of the first two Sen
ators from that rtate. Governor 
of Texas at the beginning of the 
Civil War, he vigorously oppos
ed secession from the Union ąnd 
resigned his govėfnship rather 
than take the oath of allegiance 
to the Confederacy.

BITTING THE HAND
THAT BLESSES’EM

MUSOMA, East Africa.—The 
bishop of this newly erected 
diocese appreciates the enthu
siasm of his newChristians—blit 
hopes they will become a little 
less vigorous with time.

After receiving a class of 250 
newly baptized Christians into 
the Rosary Sodality here, Bishop 
John J. Rudin, Maryknoll Mis
sioner of Pittsfield, Masd., walk
ed among the group blessing and 
greeting them.

The new Christians seeing 
others make a motioh of the 
head toward the bishop’s ring 
decided to do likewise.

Some rubbed their heads on 
the ring. One old lady nibbed 
her note on it. 'Another licked 
it. And, holding it up to the 
light, the. bishop revealed that 
dbme of his moft Vigorous ad
mirers sank their teeth into it. 

--------  iniB mott memoir WHO a 4.______  ’-r-

“ ^LIPINO FAITH SHOWN
. e „ jutps up iira BY TATTOOS

.■ssffL? 'n««. Tht 11 
a promise or nis eternal lite:*«d^__ „“Feed the Hock of God which e**y w f
hi among you, take care .of -iti į

over the cįergy but being made J war’
a .pattern of flloclf from tht, «*KrHv fvlt0ioua natfoe and 
heart. And when the tPrtecė of 
pastors shall appear, vou wHl *r 
receive a never fading drown of therjamesT. F 

' Mfafcner of J

revered and1 Accepted as an au
thority by oųr small community 
with its changing members, to 
which belonged excellent men 
aš well as a few scoundrels. His 
reputation had even spread 
through the ptison walls from 
one strictly isolated cell to 
another. I myself owe a great 
deal to his eminent personality, 
which combined vigorous faith 
and great knowledge with Chris
tian humility and charity. When 
we parted, I asked for his bless- 
ihg which he gave, deeply mov
ed, together with an unforget
table confession of the “Una 
sancta” of Christendom.

At the end of July of 1955 I 
left the isolation of Vladimir 
after I had served my term. On
ly a year later, I hear4 from. 
Rome that other repatriates had 
reported that the archbishop had 
died early in 1953. He had a 
robust constitution, and when 
he left our cell.,we knew from 
his own statement, as well as 
from his looks, that he was in 
good health. Nor had any news 
of any illness penetrated from 
his quarters to mine. But in 
prison death comes without wit
nesses. The one who is to die 
must await his last hour ip ,* 
lonely cell. Only his last com
panions , may sense what has 
happened and perhaps girin fįnat 
knowledge from a him of a

FOREST CITY, Pa.—2-0e kuopei 
susirinkimas bus rugpiūčio 10 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Antono parapijos 
svetainėje. /

Matt—41 kuopos 
rugpjūčio 9 dieną, 

parapijos svetainėje, 
ikaro.

bus rugpjūčio 10 dieną, 
Juozapu parapijos svo-

Penna.—93-čios kuopos 
bus rugpjūčio 10 dieną.

/

LIETUVIŲ STUDENTŲ 
LEIDINYS LITUANUS prą- , 
deda susilaukti vis didesnio susi* 
domėjimo ir' už JAV-bių ribų. 
Štai šiandieną LITUANUS jau 
skaitomas Biblioteca Uniters|- 
dad de Costat Rica, San Jose, 
Gosta Rtca; National Library df 
Scotland, Škotijoje; “Deutsche 
Rundschau" Stuttgarte, Vokietį- 
’■je ir Osteuropa Bibliothek, 
Berne, Šveicarijoj'?.

BIRŽELIO SUKAKTIES iš* 
vakarėse Stuttgarto radijas tranl 
sliavo Lietuvos, Latvijos ir Esti* 
jos tautiniu atstovų tai dienai 
pritaikytas prakalbas. Lietuviu 
va du kalbėjo VLIKo Vykdomi 
sios Tarybos narys Dr. P.-Karvei 
lis. Po jo kalbos per radiją buvo 
atliktas Lietuviu tautos himnai. 
(E.). ‘

world. Somewhere near Shul
gin, Dt. Dubin, the member of a 
strict Jewish sect, would stand 
before his bed weeping loudly 
and1 reciting Hebrew prayers 
from morning to night. .Severui 
times a day he was seconded by 
a dignified old Gabardine who 
in' a similar way/ though in a 
different religion, implored Al* 
lah to give him freedom and 
eternal salvation. An Ukrainian 
painter, who had been forbidden 
to make portraits of hia fellow passage from, the last chapter of 
prisoners, tried to sketch the the First Epistle of St. Peter, 
scenery of his home near the which we tnay say tutps up his 
Black Sea. Hia products wtft 
invariably confiscated at the 
•i-xt inspection. Aft Estonian

Since today such knowledge 
sterna to be 'assured, we con
clude this short memoir with a

St. Franci* Xavier offered Mass 
here enroute to Japan, this area 
has long suffered from Jack of 
priests. Earlier this year, Mary- 
knoll assumed responsibility for 
aotwr 3,200 square miles of Da
vao, with a population of 365,000 
people who speak a Visa yen 
dialect.

n kindly eyea, aias. weft 
" ’ • ♦ ro blind, sought to aqa- 
sr i .••’:! r>o6r vegetarian fbbd 
(dry b c u and cabbage sbdp)

pagap among the tribes here— 
the Christian ttttfb* hk religion

• for tat-
>
>

DIEVAS SU MUMIS 
...I «l 1 

MAŽIESIEMS KATEKIZMAI 
Anglu k lietuj kalbosa

Angių kalba perUS kun. Richard FeMx, 0.0. Lietuvių ulbom Bvurt* LITHUANIAN MELODIES

glory.’

aft designated f of certain areas - rr-w-r- F>
11

. N

totefttfAfet St. J*mm. St. Seb
astian fa found * the foft lag. 
Ql ttteAtaMl wu tSBfuuwui

. . Pžtskint krMpkttAa I
“GARSO** ADMINISTRACIJĄ

P. O. B«Btt (71-73 S, WuMnrtns St). Willcee-Barre, Pa.
I I

b aww yaUHk v** m

/
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PA JIEŠKO JIMAI
Marijona MigonienŽ, gyv. Ą. 

Panemunėj, Lietuvoje, pajiešlco 
seserį ir švogerį Elžbietą ir An
taną Vasiliauskus. Jie gyvčrto 
Philadelphijoj. Jie patya, 
apie juos žinantys, prašomi at
siliepti šiuo adresu: Mrs. Ona 
Montvilienė, 70 Chapman St, 
Inkerman - Pittston, Pa. Tel. 
OL 4-1487. 4

Jurgio Kmieliausko žinotis 
Lietuvoje pa j ieško brolį Juozą 
Sikorskj, anksčiau gyvenusį Eli
zabeth, N. J. Žinantieji apie jį, 
ar jis pats prašomi rašyti imo 
adresu: Mrs. Adelaide Dudek, 
3092 W. 140tth St., Cleveland 11, 
Ohio.

Persiuntimui siuntinių į SSSR, Lietuvą, Latviją, Estiją ir kitas respublikas 
naudokitii patarnavimu patikimos, atydžios ir skubios firmos

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Inc.
14th Street, New York 11, N. Y., Tel. CH 3-2583 '

(Licensed by tbe USSR
ll« EAST 7tk STREET 132 FRANKLIN AVE. 

HARTFORD, CONN. 
Tel.i CHapel 6-4724

11339 JOS. CAMPAU 
DETROIT 12, MICH.
TeLi TOwnsend 9-3980

135 Wert

<

<

332 FILLMORE AVE. 
BUFFALO 6, N. Y. 
Tel.: MOhawk 2674
632 W. GIRARD AVE. 
PHILADELPHIA 23, PA. 
Tel.i WAlnut *-*978

IIS EAST 7tk STR___
NEW YORK CITY 
Tel.i YU 2-0880
»O0 LITERARY ROAD 
CLEVELAND 18, OHIO 
TvLi TOwer 1-M«I

Visais itlaosimaža, ryžyje persiuntimo siuntinhj Jūsų giminėms ir draugams, kreipkitės | mūsų 
patyrusius, atydiins ir mandagius skyrių vedėjas, kurie maloniai suteiks Jums visus nurodymus.

Mūsų didHnlė Amu, turėdama tūkstanėtas patenkint^ klijenjų, 100% garantuoja siuntinių 
pristatymą. Ktekvtenaa shmttnyi išsiunčiamas teikė 48 valandų ir adresatą pasiekia per 6-1 savaites (oro 
paštu laAti 7-18 dienų).

Jūs dar spfafte perslųati maisto produktus va saros laikui.

MOŠŲ SKYRIAI

»

, tm. kaVM ryžtų, kumpių k tt., o taip pat pramonės ramintų: vilnonių asdekhj, dirbtino »U1
► visokiaosių rūšių, skarelių, avalynės, laikrodžių ir kitų daiktų pačiomis žemiausiomis kainomis.
> Atsiminkite, kad mes esame specialistai slnntinlų panrfųntime. , '
>

i ■t
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ŠV. ONOS PARAPIJOS 
FESTIVALAS

Luzerne Šv. Onos parapijos 
metinis festivala* prasidėjo lie
pos 28, užsibaigs rugpiūčio 2-rą. 
Festivalas vyksta parapijos kie
me. Pelnas bažnyčios statymo 
fondui.

Klebonas kun. Viktoras A. 
Šimkonis ir asistentas kun. B 
J. Kazlauskas, kviesdami para
pijiečius ir kitus rėmėjus gau
singai dalyvauti festivale, pa
skelbę, kad bažnyčios statymo 
programa bus pradėta dar šiais 
metais. Skelbiant festivalą buvo 
pranešta, kad bažnyčios statymo 
fonde jau yra virš šimto tūks
tančių dolerių. Reik pastebėti, 
kad naujos bažnyčios statymas 
buvo pradėtas 33 metai atgal. 
Įrengtas bažnyčios pūsis, kur 
ikšiol yra laikomos pamaldos.

Vadovaujant idealingam kle
bonui kun. V. A. Šimkoniut ir 
jo padėjėjui kun. B. J. Kazlaus
kui, visiems parapijiečiams ir 
draugams toliau taip nuoširdžiai 
remiant, bažnyčios statymas bus 
įgyvendintas netolmoj ateity.

METINIS LIETUVIŲ 
MOTERŲ KLUBO 

PIKNIKAS
Wyoming Klonio Lietuvi 

Moterų Klubo trečiasis metini

LANKĖSI
Pirmadienį, liepos 28, Susivie

nijimo centro įstaigoje lankėsi 
LRKSA 1 kuopos narė, buvusio 
Susivienijimo ilgamečio iždinin
ko ir veikėjo a. a. Prano Bur
bos žmona Viktorija Burbienė, 
gyv. Edwardsville, Pa. Sekreto
riui V. T.* Kvetkui aprodžius 
naujo namo įrengimus, viešnia 
susižavėjusi paaukojo 5 dole
rius, kurie, su jos pritarimu, pa
skirti į Labdarybės Fondą.

JUOZAS MAŽEIKA
GAVO NAUJĄ 

DARBĄ

piknikas įvyks šį sekmadienį, 
rugpiūčio 3-čią, Wattahunee 
perke, Ijarvey’s Lake. Pradžia 
1 vai. po pietų.

Pikniko rengimo komiteto ge-
neraline pirmininke yra Mrs.
Sally Jackell, padėjėjos Mrs B. 
Maciun ir Mrs. J. Venslauskie- 
nė. Lietuviškų valgių komisijos 
pirmininkė Kazė Zujienė, padė
jėja Mrs. W. Gouse. Tikietų ko
misijos pirmininkė Mrs. J. Ži
linskienė, padėjėja Mrs. M. Ka
raliūnienė.

Kaip kitais metais, taip ir šie
metinis klubiečių piknikas su
trauks gausingą publiką, kuri 
linksmai praleis laiką.

KAZĖ ZUJIENĖ 
IŠRINKTA POSTO

PIRMININKE
Amerikos Legijono 609 posto, 

Hanover Township, moterų sky
riaus (auxiliary), liepos mėnesio 
susirinkime Kazė Zujienė iš
rinkta posto pirmininke. Postas 
turi apie 150 narių.

Mato ir Kazės Zujų vyriasny- 
sis sūnus Matas Zujus 12-ti me
tai tarnauja U. S. armijoje. Pas- 
Joutinius tris metus tarnąvo U. 
S. ambasadoj Holandijos sosti
nėj Hagoj; praleidęs mėnesį 

.atostogų namieje, liepos 28-tą 
išvyko į Washinigtoną. Jaunes
nysis sūnus Kazys, du metu iš
tarnavęs armijoj, šių metų pava
sarį Kings kolegijoj, Wilkes- 
Barre, baigė sąskaitybos kursą 
(accounting) ir įgijo diplomą.

PRANEŠIMAS 14 KP. Valion* buvo 

NARIAMS
LRKSA 14 kuopos susirinki- 

mas bus laikoma* rugpiūčio 3. 
tuojau po Sumos Svč. Trejy
bės parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre.

14 kuopos valdyba

LRKSA 153 kuopos pirminin
kas Juozas Mažeika, gyv. 93 
Oxford St., Lee Park gavo naują 
darbą Luzerne apskrities teismo 
rūmuose — Recorder of Deeds 
ofise, kurio viršininku yra Sam
uel J. Argento. Mažeika užėmė 
vietą Georg; McGuiness, kurs 
mirė šių metų birželio 2 dieną.

J. Mažeika yra buvęs (1939 
m.) Hanover Township policis- 
tu, taipgi Lee Park Annex 
School prižiūrėtoju prieš šios 
mokyklos uždarymą.

Juozui Mažeikai linkime ge
riausios kloties naujose pareigo
se !

MIRĖ KAROLINA 
KUPREV1ČIENĖ

Lietuvoje, 
k spsi- 

. Paliko kė
kštą ana-

‘ gyveno 
turtas dukteris, sAiUb lęšis anū
kus ir vieną proaaOką.

FESTIVALAS ŠVENTO 
JURGIO PARAFUOS

A. A.
Minusiems
A. A. ANTANAS STANKUS, 

gyv. 90J4 Mill St., Pittston, mi
rė liepos 15-tą; pašarvotas buvo 
direktoriaus Kižio įstaigoje; pa
laidotas liepos 19-tą iš Šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse Velionis iš Lietuvos at
vyko 55 metai atgal. Paliko žmo
ną, dvi dukteris, du sūnus, 12 
anūkų ir 4 proanūkus.

A. A. IRENE RITA KLIM, 
gyv. 152 Davenport St., Ply
mouth, mirė liepos 16-tą, palai
dota liepos 19-tą iš Lyndrwood'o 
Šv. Kazimiero bažnyčios parapi
jos kapinėse, Muhlenburg. Ve
lionė buvo gimusi Plymouth's, 
1945 metais užbaigusi Plymouth 
High School. Kelis metus gyve
no Washingtone, bet dėl pašli
jusios sveikatos prieš šešis mė
nesius sugrįžo į Plymouth’ą. Pa
liko vyrą Joną tarnaujantį Wash
ington© policijos departamente; 
dviejų metų sūnelį ir dvi sese
ris.

A. A. VIKTORIJA JAN
KAUSKIENĖ, anksčiau gyve
nusi Swoyervillej, liepos 18-tą 
mirė Kings County ligoninėj. 
New York City. Pašarvota buvo
direktoriaus Betz įstaigoje, Lu
zerne. Palaidota liepos 23-čią iš 
Kingston’o Šv. Marijos bažny
čios parapijos kapinėse, Pringle.

NAUDAI
PHILADELPHIA, Pa -Šv. 

Jurgio parapijos klebonas kun. 
Dr. Vytautas Martuscvičius jau 
pranešė parapijiečiams, kad yra 
rengiama* fesetivala* parapijos 
naudaj, kuri* praaidi* rugpiūčio 
21, o baigsis—30-tą. Kleboną* tą 
parengimą ana Mik ai vadina 
“Parish Lawn Festival”, o žmo
nės, sulig įpročio—bazaru. Bet 
čia svarba glūdi ne varde, bet ta
me,' kad reikia remti bažnyčios 
reikalus. Pavyzdžiui, vietinė de- 
vindarbė ponia Albina čebato- 
rienė jau agituoja, o ponia Ele
na Kazakauskienė, kitos ir kiti 
veikia, kad festivals* būtų sėk
mingas. Parengimas įvyks čia 
pat prie Šv. Jurgio bažnyčios, 
2700 Block E. Venango St.

Senas Jurgietis

PATIKSLINIMAS
“Garso” Nr. 25 (liepos 17 d , 

1958) išspausdinta žinutė iš 
Forest City, Pa., apie vienuolės 
sės. M. Evaristos lankymąsi ir 
jos veiklą.

Paskutinius dviejus metus ir 
dabartiniais mėtais viršininkės 
pareigas ligoninėj ir vienuolyne 
—Neligh, Neb aska eina SESUO 
M. ALMA (Adžgauskaitė), po
nios Marcelės Adžgauskienės 
duktė iš Kingston, Pa.

Seselė M. Evarista darbavosi
kaip slaugė - anesthetist.

Klaidą atitaiso kazimierietė iš 
Antelope Memorial Hospital, 
Nbligh, Nebraska.

Ilgamete LRKSA 77 kuopos 
narė Karolina Kuprevičienė, 
gyv. 86 Chestnut St., Swoyer- 
ville, mirė liepos 19-tą. palaido
ta liepos 22-rą iš Luzerne Šv. 
Onos bažnyčios parapijos kapi
nėse, Lehrfian.

Velionė iš Lietuvos atvyko 52 
metai atgal. Priklausė prie 
LRKSA, Altoriaus - Rožančiaus 
draugijos ir Šv. Pranciškaus 
Trečiojo Ordino.

Paliko du sūnus, dukterį, bro
lį, seserį, aštuonis anūkus ir vie
ną proanūką.

Amžiną atilsį!
Artimiesiems pareiškiame gi

liausią užuojautą!

MIRĖ STASYS
JUSKAUSKAS

BROOKLYN, N. Y—Liepos 
20 dieną, trumpai pasirgęs, mirė 
ilgametis 115 kuopos narys Sta
sys Juškauskas-Cuscie.

Nuliūdime paliko žmoną Vik
toriją. kuri irgi yra LRKSA na
rė ; 2 sūnus ir 4 anūkus.

Tarp daugelio šv. Mišių, 115 
kuopos valdyba taip pat užprašė 
šv. Mišias už buvusį savo narį.

115 kuopos valdyba reiškia gi
lią užuojautą žmonai Viktorijai, 
sūnums ir kitiems artimiesiems.

Dieve, suteik jdm amžiną ra
mybę ! B. B.

TAUTINIO VAIKŲ PARALYŽIAUS 
FONDO NAUJOJI PROGRAMA

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGĖS

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas-T. M. Juras. Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, III., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo, i? Gie.mė., Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes 8U choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)...........................  50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ..................................  40

ĮVAIRAUS turinio
" KOVOSE DĖL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Raštikio. 
686 puitl. Kaina: įrištais viršeliais—$7.00; neįrištais—$6.50.
a ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik >4.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. Parašė Vincas Rkmona*. Anglų kal- 
bon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. įdomi knyga angliškai 
■kaitantiems. 829 puti. Kaina $4.00. ;

VAI LĖKITE DAINOS—Grašiaaeie Liaudie. Dainų Rinkinys. ParaU 
Inm. J. Dabrlla. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 288 gražiausios populiariikiausMs liau
dies dainos. Kaina >1.00. ’

SMULKIOJI TAUTOSAKA—patari*., priešedšiai, poakiai. Surinko 
ir užrašė Jonas Mingirda*. Kaina >2.50.
... KARALIAI IR ŠVENTIEJI, Elenos Tumienės eilėraščiai. Kaina »JiO.

’VJZMT13LM AKMENYS (aUšraščiai), Fanate Kirtęs--------------------- ». 2.00
• . « I , • -

D|0YS!S IHKVJZlTaalUS, prrt. Ant. M«kUm ---- - ------------ 2.00
*7 »4 Ui distant kreipkite* | '

‘ \ -GARSO“ ADMINISTRACIJĄ '
*(71*73 S. fefc Wifc8®<aw», Pa.

NEW YORK—Tautinis Vai
kų Paralyžiaus Fondas paskelbė 
programą kovai su didžiosiomis 
tauto* sveikatos problemomis. 
Pirmieji šio* kovos taikiniai bus 
artritas (sąnarių uždegimas) ir 
įgimti defektai.

Basil O’Connor, šios organiza
cijos pirmininkas, spaudo* kon
ferencijos mietu, New Yorke lie
pos 22 d. nušvietė šios plačios 
programos svarbiausius punktus.

Sėkmingai dirbdamas prieš 
vaikų paralyžių. Tautinis Fon
das, kaip daba bus žinoma, to
liau tęs savo isterinę viruso ir 
centrinės nervų sistemos sutriki
mų tyrinėjimų programą, platins 
mokslinius darbus ir ligoniams 
pagalbos teikimą artrito ir įgim
tų dęfektų atvejuose.

Ši išplėsta programa bus fi
nansuojama tradicinio March of 
Dimes vajaus, kuris Vyksta kiek
vieną sausio mėnesį savanorių 
darbuotojų pastangomis 3,100 
vietovėse per visą Ameriką.

P. O'Connor pasakė:
“Mūsų siekiai ateityje yra šie: 

išvystyti organizuotą savanorių 
jėgą medicinos tyrinėjimų, ligo
nių slaugymo ir profesinio lavi
nimo srityse, kuri būtų pakanka
mai lanksti sutikti naujas pasi
taikančias sveikatos problemas, 
su spėčifiniais uždaviniais pra
džioje.

“Naujos programos pagrindas 
yra moksliniai tyrimai. Jie bus 
dar toliau platinami ir nebus tai
komi tik kokiais vienai ligai. 
Profesinis išlavinimas bus taip 
pat plečiamas, kao turėti pakan
kamai personalo moksliniams 
tyrimams ir ligonių pagalbai vi
sose da bo srity s*. '

Laisvė sekti bet kok:as moks
lines išdavas bus pradžioje kom
binuojama su būtina ligoniam* 
pagalba, p. O’Connor aiškino.

Šis apsiribojimas yra dėl di
delio ligonių skaičiaus, sudaran- 
J:o gydyr-c problemas; mažiau
siai 11,000 090 žmonių turi artri
tą ir reumatizmą, 25C.OOO vaikų 
ka.tnet girr.f-ta su žymiais įgim
tais .defektais (neskaitant gim
dymo pažeidimų), skaičiuojama, 
kad 150,000 žmonių, sirgusių 
vaikų paralyžium dar per dau
gelį metų ateityje bu* reikalingi 
pagalbos. <

Yra planuojama teikti pagal
bą pinna tik artrito ligoniam* 
iki 18 metų amžiau* ir vaikam*, 
sergantiem* nuo centrinis ner
vų sistemos prigimtomis ligomis 
taip pat ligi 18 metų amžiaus. 
Maždaug 16,000 vaikų artritinių 
ligonių kasmet, skaičiuojama, 
tom nsikalingi pagalbos, apie 
8,000 ligonių kasmet turi įgim
tu* centrini* nervų sistemos trū
kumu*, kurie gali būti gydomi. 
Tarp iių yra spina bifida (ati
daryta* stuburkaulis), encepha* 
tasall .(atdaras galvos kiąuš&s)

Mr. N. Uvpaa./aJy fl, I9M

LRKSA Ketvirtosios Pennsylvania
Apskrities

IŠVAŽIAVIMAS
Rugpiučio-Aug. 10, 1958

ROCKY GLEN PARKE
VISUOMENE MALONIAI KVIEČIAMA DALYVAUTI

RENGĖJAI TURĖS REFREŠMENTŲ STANDI

PIRMOS APSKRITIES KAS BUS SU AMERIKOS VĖLIAVA

ir Hydrocephalus (vanduo ana- 
genyse).

Plačios programos suformavi
mui padėti ligoniam* artrito ir 
įgimtų trūkumų atvejuose reikia 
tikslių Žinių apie ligonių skai
čių, esamų galimybių skaičių ir 
kokybę, prieinamą prie kvalifi
kuoto personalo,, pareiškė Tau
tinio Fondo pirmininkak

“Mūs objektas ligonių pagal
boje yra tęsti vaikų paralyžiaus 
darbą ligi jis bus baigtas,” jis 
pareiškė. "Mes turime morali
nius įsipareigojimus šioje srity
je, ir Amerikos gyventojai tiki
si, kad mes jaučiame šią atsako
mybę. Mes pradėsime rūpintis 
artrito ir įgimtų defektų ligo
niais pirma, kai galėsim atsiekti 
pačių geriausių vaisių, ir, antra, 
pagal žmonių norą padėti finan
siniai.

No.s kol kas ir nėra planuo
jama teikti pagalbą vaikams, 
gimstžntiem* kasmet «u prigim
tais mentalinio atsilikimo trū
kumais, p. O’Connor pareiškė, 
Tautinio Fondo mokslinių tyri
mų programa gali duoti naują 
viltį, kaip šios problemos išveng
ti ir su ja dorotis.

Nauja programa buvo priimta 
po penkių metų smulkmeniškų 
tyrinėjimų apie pagalbos reika
lingas sritis sveikatos baruose ir 
atsargiu studijavimu Tautinio 
Fondo pajėgų, kurios būtų gali
mo* pritaikinti kitoms proble
moms. *Buvo suruošta daug kon
ferencijų su medicinos, civili
niais ir valdžios lyderiais ir su 
Tautinio Fondo skyrių atsto
vais iš viso krašto.

“Kaipo orgahizuota jėga me
diciniškiem* tyrimams, ligonių 
pagalbai ir profesiniam lavini
mui, mes pasir inkome galimai 
plačią programą. Per įą. mes ti
kimės, vaikų paralyžius vieną 
dieną bus laikomas tik laiminga 
pradžia.” baigi savo kalbą p. 
O’Connor.

The National Foundation 
for Infantile Paralysis

SUSIRINKIMAS
•LRKSA Pirmos Penna apskri

ties kuopų atstovų susirinkimas 
įvyko birželio 22 d., 1958, 1 va
landą po pietų Šv. Petro ir Po
vilo lietuvių parapijos salėje, 
Tamaqua, Pa.

Apskrities pirmininkas Vin
cas Abromaitis atidarė susirin
kimą ir paaiškino tikslą.

Nors susirinkimas nebuvo gau
sus delegatų skaičiumi, kaip bu
vo tikėtasi, vienok pravesta nau
dingų nutarimų, kaip apskričiai, 
taip ir pačiam Susivienijimui. 
Apskrities pirmininkas paaiški
no, kad Vykdomoji Taryba pa
skelbė vajų prirašymui naujų 
narių į šią tvirtą ir pastovią ap- 
draudos organizaciją, -kuri tei
kia pagalbą laike mirties ir li
goje, turi visokios rūšies gyvy
bė* apdrauejas, kaip ir kitos šios 
šalies moderniškos fraternalinės 
organizacijos ir apdraudos kom
panijos. Svarstant, kaip geriau 
pasiruošti tam darbui, išsireiškė 
Juozas Treigis, Juozas Šilalė, 
Petra* KubertaviČiu*, St. Pet
ruškevičius,, V. Abromaitis.

Jonas Žernauskas pasiūlė iš
rinkt du generalinius organiza
torius, Petras Kubertavhčius pa
rėmė. Pasiūlymas vienbalsiai 
priimtas. Išrinkti Juozas Šilalė 
ir V. Abromaitis.

Organizatoriai padės šios aps
krities kuopoms reikalingomis/ 
informacijomis ir patarnavimu, 
koks bus reikalingas vajaus lai
ku.

Sekretorius J. Žernauskas pri
siminė mirusius šios apskrities 
ir kartu Susivienijimo veikėjus, 
būtent,. Jurgį Bacevičių, 126 kp„ 
Coaldale, Pa., ir Simoną Virbic
ką, 130 kp., St. Clžtr, Pa., ir pa
siūlė, kad apskritis užprašytų šv. 
Mišias už jų vėles parapijose 
prie kurių jie priklausė. Pasiū
lymas virnbalsiai priimtas. Rei
kalas pavestas sekretoriui.

Pirmininkas susirinkimą už
darė 3 :30 P. M.

J. Žernauskas, sekr.

DIDŽIOJI VISŲ 
LIETUVIŲ DIENA

PITTSBURGH, Pa. — Kiek-

PRIJUNGUS
Prijungus Alaską prie JAV, 

Amerikos vėliavos piešinys ga
li pasikeisti, vietoj 6x6 į 7x7 
žvaigždes.

Iš kitos pusės, nėra įstatymo 
prieš dar kitokesnį piešinį. Jei 
valdžia norėtų priimti bent vie
ną iš daugelio pasiūlymų, pada
rytų piliečių iš visų Amerikos 
kampų, ji galėtų panaudoti di
delį žvaigždžių ratą, didelę vie
ną žvaigždę, erelį ar USA rai
des.

Kaip naujos žvaigždės galėtų 
būti išdėstytos, yra klausimas, 
kuris neturi parašyto atsakymo, 
pažymi Tautine Geografijos 
Draugija. Nėra jokios specialios 
institucijos, kuri duotų Ameri
kos vėliavai naują piešinį. Kai 
Naujoji Meksika ir Arizona bu
vo prijungtos kaip 47-ta ir 48-ta 
valstybės, prezidentas Taftas 
priėmė Šešių horizontalinių 
žvaigždžių ‘eilių piešinį, kiek
vienoje eilėje po aštuonis* žvaig 
ždes.

Koks bebūtu piešinys, nauja 
Alaskai skirta žvaigždė turi kur 
nors būti vėliavoje pridėta. 1818 
m. balandžio 4 d. priimtas įsta
tymas sako, kad kiekviena nau
ja prijungta valstybe turi turė
ti vėliavoje naują žvaigždę ir 
kad "jos pridėjimas turi būti 
įvykdytas sekančiais metais Lie
pos Ketvirtą Dieną po nutarimo 
valstybę prijungti.”

Priešingai viešai opinijai, kiek
viena individualinė valstybė nė
ra reprezentuojama specialia 
žvaigžde. Būtų logiška, jei kiek
vienos valstybės žvaigždė būtų 
pridėta pagal Konstitucijos pir
mųjų 13 valstybių ratifikavimo 
tvarką ir po jų jos būtų išdės
tytos pagal kitjų valstybių pri
jungimo datas, tačiau oficialiai 
nėra to laikomasi.

Kai vėliavos įstatymas 1818 m. 
iškėlė šį klausimą, Kongreso ko
mitetas atsakė, kad žvaigždės 
turi reikšti skaičių, bet ne vie
tines ar bet kurias Unijos spe
cialias vietas.”

Egzekutyvinis potvarkis 1912 
m. davė galutiną smūgį žvaigž
džių reprezentavimo idėjai, nes

ALASKA?
47-ta ir 48-ta žvaigždės buvo įdė
tos į skirtingas eiles. Anksčiau 
žvaigždės buvo išdėstytos šešio
mis eilėmis, antra ir penkta su 
septyniomis žvaigždėmis, o kitos 
su astuoniomis. 48-nių žvaigž
džių išdėstymas tik užpildė liku
sias dvi trumpesnes eiles.

JAV-ių vėliava turėjo įvai
riausias formas po to, kai Kon- 
tinentalinis Kongresas 1777 m. 
priėmė rezoliuciją, reikalaujan
čią “t-ylikos persikeičiančių 
raudonų ir balta spalvų” ir “try
likos baltų žvaigždžių mėlynam 
fone.”

Nesant jokiam specialiam pie
šiniui. kai kurios ankstyvosios 
vėliavos turėjo vertikalines lini
jas, vietoj horizontalių, žvaigž
dės buvo išdėstytos pagal įvai
riausias išgalvotas sugestijas: 
ratais .ovaliais piešiniais, ratu 
aplink vieną žvaigždę, viena di
delė žvaigždė.

Vėliau net linijų skaičius ne
buvo visuomet vienodas. Kai 
Vermont ir Kentucky prisijiun- 
gė 1791 ir 1792 m. prie pirmų
jų 13-kos valstybių, jų reikala
vimai pilnos vėliavos pripažini
mo davė jai naują piešinį su 15 
linijų ir 15 žvaigždžių. Ši vė
liava. plevėsuodama virš Mc
Henry forto per 1812 m. karą 
inspiravo Francis Scott Key su
kurti Amerikos himną "Star 
Spangled Banner”.

Pradėjus jungtis prie Unijos 
valstybei po valstybės, buvo aiš
ku. kad reikės vėliavos linijų 
skaičių nustatyti pastovų. To
dėl 1818 m. įstatymu Kongre
sas grįžo prie originalaus tryli
kos linijų dėsnio, palikdamas tik 
žvaigždžių skaičių n.’limituotą 
pagal prisijungiančias valsty
bes.

Kas atsitiks su senomis vėlia
vomis. jei 49-ta žvaigždė Alaskai 
(ir gal 50-ta žvaigždė Hava
jams) prisidės? Vėliavos bus 
vistiek peros ir tinkamos naudo
jimui, kol nesuplyš. 'Nėra įsta
tymo, pagal kurį senos vėliavos 
yra nebenaudotinos.

Common Council

GREITAI • GERIAUSIAI • LENGVAI

PINIGAI j
LIETUVĄ

10 fhifeliij ai L— 
Mskestis $5.— iki $5000

PILNAI -.ARANIUOTA
kvitą' ; .rūpinamas

DtPRf< . R 2 SAVAITES

G R A M E R C Y
144 8 tad Brest 

Newark t Jersey, USA

i.lku Dcpt
Ir austa

vienais metais Pittsburgh© , ir 
apylinkė* lietuviai, sudarantieji 
Vakarų Pennsylvanijos Lietuvių 
Jungtinių Organizacijų Komite
tą, kuriam vadovauja pirminin
kas adv. E. .Schultz, rengia di
džiulį sąskrydį, vadinamą visų 
Lietuvių Diena, kuri šiemet 
įvyks rugpiūčio 10 dieną, sekma
dienį, po pietų, gražiame žaliuo
jančiame lietuvių ūkyje—Lithu
anian Country Club, Jefferson 
Borough (važiuojant Rout# 51). 
Programa iš dainų, muzikos, šo
kių ir kalbų; bus ir vaikučiams 
žaidimų karuselė; veik* ir bufe
tas su įvairiais užkandžiais ir gė
rimais. kalbėti yra užkviesti vie
tiniai įžymūs amerikiečiai ir lie
tuviai. Visuomenė kviečiama 
gausiai' dalyvauti, ptTį>rinti jau
nimo ir vyresniosios kartos ben
dradarbiavimą ir išgirsti jų žo
dį. Lietuvių Diena tepavįrata 
gražia lietuviškos kultūros ir 
visų lietuvių solidarumo demon
stracija. Fr. Žilionis

KORftJA.—šiaurės kori j iečiai 
protestuoja, kam Amerika gink
luoja, atominiai* ginklai* Pietų 
Korėjos armiją. Amerikos nekie
tos ir atominiai ginklai įrengia
mi netoli 8*oul miesto ir pagal 
domarkaciną liniją (B. Br.).

44-JI LIETUVIŲ DIENA LAKEWOOD, PARK, 
SEKMAD1ENJ, RUGPIŪČIO 17, 1958

1. Tradicinė Lietuvių Diena, 
kuri per 43 metus buvo laikoma 
Lakewood Park, Pa., rugpiūčio 
15 d„ šiai* metai* bus sekma
dienį, rugpiūčio 17, kuris arti
miausia* 15 d. rugpiūčio. Prie
žastys, kurios privertė perkelti 
Lietuvių Šventę iš 15 d. rugpiū
čio į sekmadienį, yra šios:

a) Sekmadieniais yra daug 
lengviau ir patogiau žmonėms 
atvykti į Lietuvių Dieną, negu 
kitomis savaitė* dienomis.

b) Dabartiniu metu šioje apy
linkėje yra žymiai sumažėjęs lie
tuvių skaičius, taip kad tik sek
madienį tikimasi susilaukti dau
giau šventės dalyvių.

2. Lietuvių Dienos pelną nu
tarta paskirstyti trims Sescelių 
Vienuolynams, būtent: V. Jė
zaus Nukryžiuotojo seselems, 
Elmhurst, Pa.; Sv. Kazimiero se
selėms. Newtowh> Pa., ir Šv. 
Pranciškaus seselėms, Pitts
burgh, Pa.

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
“Garso” administracijoje galima įsigyt praktišką dvie

jų dalių — angliškai - lietuvišką ii lietuviškai - anglišką 
Marlborough’s išleistą žodyną. .' .
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